

กรม.เลื่อนขึ้นภาษีความหวาน

● อ้างอิงชาวบ้าน-หนุนเอกชน

อัตราภาษีตามปริมาณความหวาน				
ปริมาณน้ำตาลต่อ 100 มิลลิลิตร	อัตราภาษีตามปริมาณความหวาน (บาท/ลิตร)			
0-6 กรัม	0	0	0	0
6-8 กรัม	0.1	0.1	0.3	1
8-10 กรัม	0.3	0.3	1	3
10-14 กรัม	0.5	1	3	5
14-18 กรัม	1	3	5	5
ตั้งแต่ 18 กรัม	1	5	5	5
ระยะเวลาเดิม	16 ก.ย. 60-30 ก.ย. 62	1 ต.ค. 62-30 ก.ย. 64	1 ต.ค. 64-30 ก.ย. 66	ตั้งแต่ 1 ต.ค. 66
ขยายเวลาครั้งที่ 1	16 ก.ย. 60-30 ก.ย. 62	1 ต.ค. 62-30 ก.ย. 65	1 ต.ค. 65-30 ก.ย. 67	ตั้งแต่ 1 ต.ค. 67
ขยายเวลาครั้งที่ 2 (ครั้งนี้)	16 ก.ย. 60-30 ก.ย. 62	1 ต.ค. 62-31 มี.ค. 66	1 เม.ย. 66-31 มี.ค. 68	ตั้งแต่ 1 เม.ย. 68

ที่มา กรมสรรพสามิต

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุม กรม. เห็นชอบขยายเวลาปรับขึ้นอัตราภาษีความหวานตามปริมาณน้ำตาลระยะที่ 3 ออกไปอีกเป็นเวลา 6 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 65-31 มี.ค. 66 เพื่อช่วยบรรเทาภาระค่าครองชีพของประชาชนในปัจจุบัน รวมถึงช่วยให้อุตสาหกรรมเครื่องดื่มมีระยะเวลาปรับตัวเพื่อรองรับการปรับขึ้นอัตราภาษีความหวานตามปริมาณน้ำตาลระยะที่ 3

ทั้งนี้ กรมสรรพสามิตได้เริ่มจัดเก็บภาษีความหวานตามปริมาณน้ำตาลในสินค้าเครื่องดื่มตั้งแต่ปี 60 เพื่อส่งเสริมให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมมีการปรับสูตรลดปริมาณน้ำตาลเพื่อส่งเสริมสุขภาพของประชาชนมาโดยตลอด ซึ่งมีการกำหนดโครงสร้างภาษีในอัตราแบบขั้นบันได ระยะที่ 1 วันที่ 16 ก.ย. 60-30 ก.ย. 62 ระยะที่ 2 วันที่ 1 ต.ค. 62-30 ก.ย. 64 ระยะที่ 3 วันที่ 1 ต.ค. 64-30 ก.ย. 66

อย่างไรก็ตาม กรม.ได้ขยายเวลาการปรับขึ้นอัตราภาษีระยะที่ 3 ออกไป 1 ปี จากวันที่ 1 ต.ค. 64 เป็น 1 ต.ค. 65 เนื่องจากสถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบัน หากมีการปรับขึ้นภาษีตามกำหนดเวลาเดิม อาจส่งผลกระทบต่อประชาชนและการฟื้นตัวของอุตสาหกรรมเครื่องดื่ม อีกทั้งอาจทำให้ผู้ประกอบการปรับราคาเพิ่มสูงขึ้น ด้วยเหตุนี้ กรมสรรพสามิต จึงเสนอขยายเวลาการขึ้นอัตราภาษีความหวานตามปริมาณน้ำตาลระยะที่ 3

ออกไปอีกเป็นเวลา 6 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 65 ถึง 31 มี.ค. 66

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า การดำเนินการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตความหวานตามปริมาณน้ำตาลตามที่กำหนดไว้ นั้น นอกจากจะเป็นแนวทางด้านสาธารณสุขในการป้องกันและควบคุมโรคไม่ติดต่อตามท้องที่การอนามัยโลก แนะนำยังถือว่าเป็นยุทธศาสตร์ของกรมสรรพสามิตที่มุ่งหวังจะเป็นกลไกสำคัญในการวางรากฐานสังคมและสนับสนุนให้

ประชาชนในประเทศ มีคุณภาพชีวิตที่ดี โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องสุขภาพ เพื่อเป็นการสร้างความยั่งยืนให้กับประชาชนและประเทศชาติสืบไป

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า การชะลอปรับขึ้นภาษีความหวานครั้งนี้ จะทำให้ยังคงใช้อัตราภาษีอยู่ระยะ 2 ตามเดิม เท่ากับปีนี้ได้แก่ เครื่องดื่มที่มีน้ำตาลไม่เกิน 6 กรัมต่อ 100 มิลลิลิตร ได้รับยกเว้นเก็บภาษี ส่วนเครื่องดื่มที่มีน้ำตาล 6-8 กรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร จะเสียภาษีที่ 0.10 บาทต่อลิตร เครื่องดื่มที่มีน้ำตาล 8-10 กรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร จะเสียภาษีที่ 0.30 บาทต่อลิตร เครื่องดื่มที่มีน้ำตาล 10-14 กรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร จะเสียภาษีที่ 1 บาทต่อลิตร เครื่องดื่มที่มีน้ำตาล 14-18 กรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร จะเสียภาษีที่ 3 บาทต่อลิตร ขณะที่เครื่องดื่มที่มีน้ำตาลเกิน 18 กรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร จะเสียภาษี 5 บาทต่อลิตร

ส่วนอัตราภาษีความหวานระยะที่ 3 มีดังนี้ เครื่องดื่มที่มีน้ำตาลไม่เกิน 6 กรัมต่อ 100 มิลลิลิตร ได้รับยกเว้นเก็บภาษี ส่วนเครื่องดื่มที่มีน้ำตาล 6-8 กรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร จะเสียภาษีเพิ่มเป็น 0.30 บาทต่อลิตร เครื่องดื่มที่มีน้ำตาล 8-10 กรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร จะเสียภาษีที่ 1 บาทต่อลิตร เครื่องดื่มที่มีน้ำตาล 10-14 กรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร จะเสียภาษีที่ 3 บาทต่อลิตร เครื่องดื่มที่มีน้ำตาลเกิน 14 กรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร จะเสียภาษีที่ 5 บาทต่อลิตร.

ยืดเวลาขึ้นภาษีหวาน6เดือน

นายอคม เดิมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.) วันที่ 20 ก.ย. 2565 เห็นชอบขยายเวลาปรับขึ้นอัตราภาษีความหวานตามปริมาณน้ำตาลระยะที่ 3 ออกไปอีกเป็นเวลา 6 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2565-31 มี.ค. 2566 เพื่อช่วยบรรเทาภาระค่าครองชีพของประชาชนในปัจจุบัน รวมถึงช่วยให้อุตสาหกรรมเครื่องดื่มมีระยะเวลาในการปรับตัวเพื่อรองรับการปรับขึ้นอัตราภาษีความหวานตามปริมาณน้ำตาลระยะที่ 3 ต่อไป

ทั้งนี้ กรมสรรพสามิต ได้เริ่มจัดเก็บภาษีความหวานตามปริมาณน้ำตาลในสินค้าเครื่องดื่มตั้งแต่ปี 2560 เพื่อส่งเสริมให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมมีการปรับสูตรลดปริมาณน้ำตาลเพื่อส่งเสริมสุขภาพของประชาชนมาโดยตลอด โดยมีการกำหนดโครงสร้างภาษีในอัตราแบบขั้นบันได แต่ด้วยสถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบัน หากมีการปรับขึ้นภาษีตามกำหนดเวลาเดิม อาจส่งผลกระทบต่อประชาชนและการฟื้นตัวของอุตสาหกรรมเครื่องดื่ม เนื่องจากผู้ประกอบการอาจดำเนินการปรับราคาเพิ่มสูงขึ้น กรมสรรพสามิตจึงเสนอขยายเวลาการขึ้นอัตราภาษีออกไป

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า การดำเนินการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตความหวาน เป็นแนวทางด้านสาธารณสุขตามที่องค์การอนามัยโลก (WHO) แนะนำ กรมยังมุ่งหวังจะเป็นกลไกสำคัญในการวางรากฐานสังคมและสนับสนุนให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องสุขภาพ เพื่อเป็นการสร้างความยั่งยืนให้กับประชาชนและประเทศ

ชีตปท.ขึ้นดอกเบี้ยบาทอ่อน

● การันตีเงินไหลเข้าออกปกติ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยถึงกรณีค่าเงินบาทที่อ่อนค่าทะลุ 37 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ว่า เป็นผลจากการขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของต่างประเทศซึ่งไทยได้รับผลกระทบอยู่บ้างและต้องมีการปรับตัวโดยดอกเบี้ยนโยบายของไทยที่ต่างจากดอกเบี้ยนโยบายของสหรัฐในขณะนี้ทางธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้รายงานว่ายังไม่พบการเคลื่อนย้ายของเงินทุนที่มากจนผิดปกติ ซึ่ง ธปท. ก็มีการติดตามสถานการณ์อยู่

ส่วนเงินบาทที่อ่อนค่านั้นเป็นการอ่อนค่าเร็วเกินไปหรือไม่จะต้องมาพิจารณาว่าเกิดจากปัจจัยภายในหรือภายนอกประเทศซึ่งการที่เงินบาทอ่อนค่าเร็วขึ้นนั้นเป็นผลมาจากการที่ดอลลาร์แข็งค่าเร็วหรือไม่ ซึ่งหากดอลลาร์แข็งค่าเร็วเงินบาทก็จะอ่อนค่าเร็วตาม ดังนั้นจึงต้องดูหลายปัจจัย

ทั้งนี้ยอมรับว่าการที่ค่าเงินบาทอ่อนค่าเร็วจะมีผลต่ออัตราเงินเฟ้อ โดยทำให้ราคาสินค้าแพงขึ้นซึ่งรัฐบาลได้ดูแลเรื่องราคาสินค้ารวมถึงการออกมาตรการเพื่อดูแลราคาสินค้าโดยทำทุกอย่างเท่าที่มีเครื่องมือที่เข้าไปดูแลได้

“จากสถิติค่าเงินบาทมีช่วงที่



อ่อนค่ามากที่สุดและปรับตัวดีขึ้นตามสถานการณ์เศรษฐกิจ เพราะฉะนั้นเมื่อดอกเบี้ยของสหรัฐขึ้นไปสู่จุดสูงสุดแล้วก็เชื่อว่าค่าเงินจะเริ่มนิ่งและเมื่อถึงช่วงเวลานึงก็ปรับตัวตามพื้นฐานใหม่ หรือมีเงินมีลง”

นายอาคมกล่าวถึงการหารือร่วมกับธปท. ว่าจะมีการคุยถึงสถานการณ์ปัจจัยที่มากกระทบ โดยวิเคราะห์สถานการณ์ร่วมกันส่วนการกำหนดแนวทางดูแลค่าเงินบาทร่วมกันหรือไม่ นั้นโดยปกติธปท. มีหน้าที่ดูแลค่าเงินอยู่แล้ว ดังนั้นคลังไม่สามารถไปกำหนดแนวทางอะไร



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

ให้ได้เพียงแต่อาจแสดงความเป็นห่วงกรณีที่ค่าเงินอ่อนค่าเร็วเกินไปหรือไม่และกระทบอะไรบ้าง

น.ส.กาญจนา โชคไพศาลศิลป์ ผู้บริหารงานวิจัย ศูนย์วิจัยกสิกรไทย กล่าวว่า สถานการณ์ค่าเงินบาทเมื่อวันที่ 21 ก.ย.65 ยังเคลื่อนไหวอ่อนค่าอยู่ที่ 37.20 บาทต่อดอลลาร์ ซึ่งเป็นระดับอ่อนค่าสุดในรอบ 15 ปี 11 เดือน หรือเกือบ 16 ปีครั้งใหม่ โดยนักลงทุนจับตามองผลประชุมธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) เพราะนอกจากดอกเบี้ยแล้วยังประมาณการจีดีพีสหรัฐใหม่ และคอต พลอต ของเฟดที่จะส่งสัญญาณนโยบายการเงินในระยะข้างหน้าว่าจะเป็นอย่างไ โดยเชื่อว่าชปท.ยังติดตามสถานการณ์ และรอจนกว่าจะถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 28 ก.ย.นี้

รายงานข่าวจากธนาคารพัฒนาเอเชีย หรือเอดีบี กล่าวว่า เอดีบีปรับประมาณการเศรษฐกิจไทยในปี 65 เหลือ 2.9% จาก 3% และปรับลดลงมาเหลือ 4.2% จาก 4.5% ของปี 66 เนื่องจากราคาสินค้าปรับตัวสูงขึ้นภายหลังเกิดความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน เศรษฐกิจคู่ค้าที่ชะลอตัวลง การลงทุนในประเทศที่ลดต่ำลง และอัตราเงินเฟ้อในระดับสูงที่คาดว่าจะส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อของผู้บริโภค ส่วนอัตราเงินเฟ้อในปี 65 คาดว่าจะปรับสูงขึ้นเป็น 6.3% จาก 3.3% และเงินเฟ้อปี 66 สูง 2.7% แม้ว่ารัฐบาลจะออกมาตรการหลากหลาย เพื่อลดผลกระทบจากราคาสินค้าที่เพิ่มสูงขึ้นก็ตาม เช่น เงินอุดหนุนค่าก๊าซหุงต้ม และการปรับลดอัตราเงินสมทบกองทุนประกันสังคม.

ไทยโพสต์

อิสรภาพแห่งความคิด

เศรษฐกิจเริ่มฟื้นผวน
ต้องเตรียมรับมือให้ดี

ในประชุมคณะรัฐมนตรีมีการหยิบยกสถานการณ์ค่าเงินบาทขึ้นมามีหรือเพื่อเตรียมรับมือหลังจากคาดหมายกันว่าธนาคารกลางสหรัฐจะตัดสินใจในการปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย โดยพลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ ในฐานะรักษาการนายกรัฐมนตรี จึงได้กำชับไปยัง นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ไปหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อประคองให้ค่าเงินบาทอยู่ที่ 35 บาท ต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ เนื่องจากกังวลว่าจะเหมือนยุคพลเอกชวลิต ยงใจยุทธ อดีตนายกฯ ที่ค่าเงินบาทลอยตัวไปถึง 54 บาท ต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประเมินว่า การที่เฟดขึ้นดอกเบี้ยไปก่อนหน้านั้นส่งผลให้ดอลลาร์แข็งค่า ค่าเงินบาทอ่อนค่า แต่ก็ไม่ได้อ่อนค่าสุดในภูมิภาค ส่วนประเทศไทยจะต้องขึ้นดอกเบี้ยตามหรือไม่ ขึ้นอยู่กับผลการหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย พร้อมกับให้ความเห็นว่า การกำหนดค่าเงินบาทจะต้องลงมาอยู่ที่ 35 บาทต่อดอลลาร์นั้น คงไปกำหนดไม่ได้ เพราะต้องเป็นไปตามกลไกตลาด ซึ่งเงินบาทอ่อนค่าขึ้น ก็มีทั้งกลุ่มที่ชอบ แต่อีกกลุ่มก็ไม่ชอบ หรือหากค่าเงินแข็งไปอีกด้านหนึ่งก็ดี อีกด้านหนึ่งก็กระทบ จึงต้องหาจุดสมดุลที่ดีที่สุด

สำหรับแนวทางของธนาคารแห่งประเทศไทยระหว่างนี้ เบื้องต้นคือจับตาดูอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะค่าเงินบาท และพร้อมเข้าดูแลเมื่อเงินบาทเคลื่อนไหวผันผวนมากผิดปกติ เพื่อไม่ให้กระทบต่อการปรับตัวของภาคเศรษฐกิจจริง ส่งผลให้ศูนย์วิเคราะห์ทางด้านเศรษฐกิจเชื่อว่าส่งผลกระทบต่อค่าเงิน

บาทอ่อนตัวเพียงเล็กน้อย และจะไม่ส่งผลกระทบให้เกิดแรงขายที่รุนแรงในตลาดหุ้นและตราสารหนี้ไทย พร้อมวิเคราะห์ว่าการปรับดอกเบี้ยนโยบายของไทยนั้นอาจเกิดขึ้นได้ แต่คงไม่ใช่อัตราที่มากนัก

สำหรับข้อวิเคราะห์ของนักวิชาการระบุว่า นอกจากภาวะการอ่อนตัวของค่าเงินแล้ว ยังมีปัจจัยอีกหลายตัวที่กระทบต่อเศรษฐกิจของไทยโดยภาพรวม เช่น ปัญหาจากราคาพลังงานทรงตัวในระดับสูง ผลกระทบจากสงครามยูเครน และการชะงักงันของห่วงโซ่อุปทาน ส่งผลให้ภาคธุรกิจอุตสาหกรรมมีต้นทุนการผลิตสูงขึ้นอย่างมาก โดยภาคผลิตภาคบริการที่ได้รับผลกระทบหนัก ซึ่งผลการดำเนินงานและกำไรของกลุ่มบริษัทเหล่านี้ในตลาดหลักทรัพย์ในไตรมาส 2 ไตรมาส 3 จะลดลง หากรัฐบาลไม่สามารถสกัดการพุ่งขึ้นของราคาสินค้าและบริการต่างๆ ได้ จะส่งผลกระทบต่อครอบครัวผู้มีรายได้น้อย ข้าราชการชั้นผู้น้อย แรงงานรับจ้างอิสระนอกระบบ ผู้ค้ารายย่อย และมีแนวโน้มมากขึ้นที่รับมือต่อภาวะค่าครองชีพที่พุ่งสูง

ล่าสุด นักเศรษฐศาสตร์จากเจพี มอร์แกน ในสิงคโปร์ระบุถึงผลกระทบกับประเทศในเอเชีย ส่วนใหญ่ที่มีดุลบัญชีเดินสะพัดที่แข็งแกร่งและสะสมเงินทุนสำรองระหว่างประเทศเอาไว้มาก จึงสามารถหลีกเลี่ยงผลกระทบจากความปั่นป่วนของตลาดโลกได้เป็นอย่างดี แต่เมื่อมองจากความแข็งแกร่งของดุลบัญชีเดินสะพัดและเงินสำรองระหว่างประเทศพบว่า ไทยและญี่ปุ่นยังคงเป็นจุดที่อ่อนแอของเอเชีย รองลงไปคือ จีน เกาหลีใต้ อินเดีย

พร้อมกันนั้นยังมีคำเตือนจากนักวิเคราะห์หลายแห่งที่ระบุว่า นักลงทุนและผู้ประกอบการนำเข้า-ส่งออกก็ควรตั้งอยู่ในความไม่ประมาท โดยติดตามดูภาวะตลาดการเงินของโลกจะปรับตัวรับกับแนวโน้มการขึ้นดอกเบี้ยในครั้งนี้อย่างไร หรือเศรษฐกิจสหรัฐฯ จะแข็งแกร่งพอที่จะรองรับการขึ้นดอกเบี้ยในครั้งนี้ได้มากเพียงใด และธนาคารกลางของประเทศต่างๆ จะมีการเปลี่ยนมุมมองที่เคยระบุไว้ จนรวมไปถึงอาจมีการปรับลดหรือขึ้นดอกเบี้ยนโยบายเพื่อเป็นการตอบโต้หรือไม่ ซึ่งสถานการณ์ของโลกจะบ่งบอกทิศทางในการรับมือของไทยด้วย.

'คลัง'จ่ออัดแบงก์ชาติ ถกปัจจัยเงินบาทอ่อน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ได้เตรียมนัดหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เกี่ยวกับปัญหาเงินบาทที่ปรับตัวอ่อนค่าลงอย่างมาก ว่าเกิดจากปัจจัยเรื่องใดเป็นหลัก พร้อมทั้งประเมินว่าสถานการณ์เงินบาทอ่อนค่าลงมากในขณะนี้ ส่งผลกระทบในด้านใดอย่างไร แต่ยังไม่ได้สรุปว่าจะนัดกันเมื่อใด

ที่ผ่านมา ธปท.ยืนยันว่าได้ติดตามสถานการณ์ค่าเงินบาทอย่างใกล้ชิด ดังนั้นกระทรวงการคลังคงจะไปกำหนดมาตรการอะไรเกี่ยวกับเรื่องนี้มากไม่ได้ แต่ยอมรับว่ามีความเป็นห่วงว่าเงินบาทจะอ่อนค่าเร็วเกินไปหรือไม่ จึงต้องมาวิเคราะห์ร่วมกันว่าหากเป็นเช่นนั้นจะส่งผลกระทบกับอะไรบ้าง เพื่อไม่ให้กระทบกับภาพรวมเศรษฐกิจ ส่วนสถานการณ์เงินทุนเคลื่อนย้าย ขณะนี้ยังไม่พบว่ามีคามผิดปกติ

"สถานการณ์ตอนนี้เป็นที่ทราบกันดีว่า ราคาพลังงาน และความเป็นห่วงเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจถดถอยและการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของประเทศมหาอำนาจ เป็นปัจจัยกดดันสำคัญ และเป็นที่จับตามองจากทั้งวงการการเงินและตลาดทุน ซึ่งจะต้องเตรียมการรองรับเอาไว้ เพราะไทยก็อาจจะได้รับผลกระทบอยู่บ้าง ก็ต้องปรับตัวกันไป"

นายอาคม กล่าว

นายอาคม กล่าวว่า หากย้อนดูสถิติที่ผ่านมา จะมีช่วงที่เงินบาทอ่อนค่ามากที่สุดแล้วจะค่อย ๆ ปรับตัวดีขึ้นตามสถานการณ์เศรษฐกิจ โดยเฉพาะเมื่อธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยไปจนถึงระดับสูงสุดแล้วจนทุกอย่างอยู่นิ่ง เมื่อถึงเวลานั้นค่าเงินบาทก็จะมีปรับตัวตามพื้นฐานใหม่อินยืนยันว่าเรื่องค่าเงินนั้น มีขึ้นก็ต้องมีลง ■

คลังรับลูก"บิกป้อม" ถก ธปท.กคบาท 35

คลังรับลูก"บิกป้อม"ถกธปท.กคบาท35

ผู้จัดการรายวัน360° - "บิกป้อม" ยอมรับสั่งกลาง ครม. ตัวเลข
ค่าเงินบาทควรอยู่ที่ 35 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ส่วนจะหยุดค่า
บาทอ่อนได้หรือไม่ รอคลังคุยแบงก์ชาติ ด้าน รมว.คลัง เตรียม
หารือ ธปท. รับมือสถานการณ์และประเมินผลกระทบ ระบุยังไม่
พบการเคลื่อนย้ายเงินทุนที่ผิดปกติ

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° - "บิกป้อม" ยอมรับสั่งกลาง
ครม. ตัวเลขค่าเงินบาทควรอยู่ที่ 35 บาทต่อ
ดอลลาร์สหรัฐ ส่วนจะหยุดค่าบาทอ่อนได้
หรือไม่ รอคลังคุยแบงก์ชาติ ด้าน รมว.คลัง
เตรียมหารือ ธปท. รับมือสถานการณ์และประเมิน
ผลกระทบ ระบุยังไม่พบการเคลื่อนย้ายเงินทุน
ที่ผิดปกติ

พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี
รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี (ครม.)
กล่าวถึงข้อสั่งการในที่ประชุม ครม. ให้กระทรวง
การคลังไปหารือ ธนาคารแห่งประเทศไทย ถึง
สถานการณ์ค่าเงินบาทที่อ่อนตัวลงในขณะนี้ว่า
เดียวให้ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง
ไปคุยกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับเรื่องการเงิน เพราะเรา
จะปล่อยให้ลอยตัวอย่างนี้ได้ เรื่องการผันผวน
ค่าเงินดังกล่าว เราต้องพยายามทำให้ดีขึ้น ซึ่ง
รมว.คลัง จะดำเนินการ

ผู้สื่อข่าวถามว่า ค่าเงินบาทจะต้องอยู่ที่
ตัวเลขใด ถึงจะเหมาะสม พล.อ.ประวิตร
กล่าวว่า ตนจะไปรู้หรือ ต้องให้เขาคุยกันก่อน
จะมาถามตนล่วงหน้าทั้งที่เขายังไม่ได้คุยกันได้
อย่างไร เมื่อถามว่ามีการสั่งการตัวเลขให้อยู่ 35
บาทหรือไม่ พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า "ผมบอกว่า
ควรจะ"

เมื่อถามว่าจากค่าเงินบาทอ่อน หากปล่อยให้
จะมีผลกระทบมากขึ้น หรือไม่ พล.อ.ประวิตร
กล่าวว่า เงินมันแปรผัน ไม่ต้องถามแล้วเดียวให้
เขาประชุมเสร็จก่อน และดูว่าเขาจะดำเนินการ
อย่างไร ไม่ต้องห่วง เมื่อถามว่ามีการกำหนด
กรอบเวลาให้รายงานกลับมาหรือไม่
พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า ไม่ตอบ พร้อมเดินออก
จากไม่ใคร่โฟน แกล้งขำทันที และพูดอีกว่า จะ
มาถามเมื่อไหร่ ได้อย่างไร ตนจะไปรู้ได้อย่างไร
เขาจะนัดประชุมกันเมื่อไหร่

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง
เปิดเผยว่า เตรียมนัดหารือกับธนาคารแห่ง

ประเทศไทย (ธปท.) เกี่ยวกับปัญหาเงินบาทอ่อน
ค่าลงอย่างมากว่าเกิดจากปัจจัยเรื่องใดเป็นหลัก
พร้อมทั้งประเมินว่าสถานการณ์เงินบาทอ่อนค่า
ลงมากในขณะนี้ ส่งผลกระทบในด้านใด อย่างไร
แต่ยังไม่ได้สรุปว่าจะนัดกันเมื่อใด

ที่ผ่านมา ธปท.ยืนยันว่าได้ติดตาม
สถานการณ์ค่าเงินบาทอย่างใกล้ชิด ดังนั้น
กระทรวงการคลังจะไปกำหนดมาตรการอะไร
เกี่ยวกับเรื่องนี้ไม่ได้ แต่ยอมรับว่ามีความ
เป็นห่วงว่าเงินบาทจะอ่อนค่าเร็วเกินไปหรือไม่
ดังนั้น จึงต้องมาวิเคราะห์ร่วมกันว่าหากเป็นเช่น
นั้นจะส่งผลกระทบกับอะไรบ้าง เพื่อไม่ให้กระทบ
กับภาพรวมเศรษฐกิจ ส่วนสถานการณ์เงินทุน
เคลื่อนย้าย ขณะนี้ยังไม่พบว่ามีผิดปกติ

รมว.คลัง กล่าวว่า สถานการณ์ตอนนี้เป็น
ที่ทราบกันดีว่า ราคาพลังงาน และความเป็นห่วง
เกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจถดถอยและการปรับขึ้น
อัตราดอกเบี้ยของประเทศมหาอำนาจ เป็นปัจจัย
กดดันสำคัญ และเป็นที่จับตามองจากทั้งวงการ
การเงินและตลาดทุน ซึ่งจะต้องเตรียมการรองรับ
เอาไว้ เพราะไทยก็อาจจะได้รับผลกระทบอยู่บ้าง
ดังนั้นก็ต้องปรับตัวกันไป

พร้อมระบุว่า หากย้อนดูสถิติที่ผ่านมา จะ
มีช่วงที่เงินบาทอ่อนค่ามากที่สุดแล้วจะค่อยๆ
ปรับตัวขึ้นตามสถานการณ์เศรษฐกิจ โดยเฉพาะ
เมื่อธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ปรับขึ้นอัตรา
ดอกเบี้ยไปจนถึงระดับสูงสุดแล้วจนทุกอย่าง
อยู่นิ่ง เมื่อถึงเวลานั้น ค่าเงินบาทก็จะมีกรปรับ
ตัวตามพื้นฐานใหม่ ยืนยันว่าเรื่องค่าเงินนั้น มี
ขึ้นก็ต้องมีลง

รมว.คลัง ยอมรับว่า เงินบาทที่อ่อนค่าลง
ส่งผลกระทบกับเรื่องวัตถุดิบ มีผลให้ราคาค่าต้นทุน
เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งเรื่องนี้ทางรัฐบาลได้พยายามออก
มาตรการดูแลอยู่ตลอด โดยเฉพาะการดูแลราคา
ขายปลีก และมาตรการต่างๆ ที่จะเข้ามาช่วยพยุง
ในเรื่องของต้นทุน ซึ่งยืนยันว่ารัฐบาลทำทุกอย่าง
เท่าที่มีเครื่องมือ.

คลังไม่จุนบาทอ่อนทะลุ37

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดผยถึงสถานการณ์ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าทะลุ 37 บาท ว่า เตรียมจัดหาหรือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อดูว่ามีปัจจัยอะไรบ้างที่ส่งผลกระทบต่อค่าเงินบาท ซึ่งเรื่องนี้ทาง ธปท.ดูแลอย่างใกล้ชิดอยู่แล้ว ดังนั้น กระทรวงการคลังคงจะไปกำหนดมาตรการอะไรเกี่ยวกับเรื่องนี้ไม่ได้ แต่ยอมรับว่ามีความเป็นห่วงว่าเงินบาทจะอ่อนค่าเร็วเกินไปหรือไม่ จึงต้องมาวิเคราะห์ร่วมกันว่าหากเป็นเช่นนั้นจะส่งผลกระทบต่ออะไรบ้าง

“คงต้องมาคุยกันว่าเงินบาทอ่อนค่าเกินปัจจัยพื้นฐานใหม่ ซึ่งตรงนี้จะตอบไม่ได้ ส่วนที่ถามว่าเงินบาทอ่อนค่าเร็วไปไหมนั้น จะพูดว่าเงินบาทของเราอ่อนค่าด้วยตัวเอง หรืออ่อนค่าจากปัจจัยภายนอกก็ต้องมาพิจารณา ดูเพราะเวลาเงินบาทอ่อนค่าเร็ว ก็ต้องดูด้วยว่าเงินสกุลอื่นแข็งค่าเร็วหรือเปล่า ถ้าดอลลาร์แข็งค่าขึ้นเร็ว เงินบาทก็ต้องอ่อนค่าเร็วตามไปด้วยอยู่แล้ว เรื่องนี้ต้องดูหลายๆ ปัจจัย เรื่องเงินบาทคงต้องไปตามทาง ธปท. อย่างไรก็ตาม ไทยต้องเตรียมการรองรับเอาไว้ เพราะมองว่าไทยก็อาจได้รับผลกระทบอยู่บ้าง”

บาทยวบสุด16ปี คลังถกด่วนธปท. แก้อ่อนค่าเร็วไป

ไทยโพสต์ • “บิกป้อม” รับสั่งกลาง ครม. ค่าเงินควรอยู่ที่ 35 บาทต่อดอลลาร์ ขณะที่บาทอ่อนยวบในรอบ 16 ปี ทะลุ 37.20 กังวลเฟดขึ้นดอกเบี้ย “อาคม” เร่งนัดถกแบงก์ชาติ ห่วงกระทบเศรษฐกิจ ทำต้นทุนการผลิตพุ่ง ยันรัฐจัดทุกมาตรการพยุงราคาช่วยตลอด

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 21 กันยายน พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี รักษาราชการแทนนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงข้อสั่งการในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้กระทรวงการคลังไปหารือธนาคารแห่งประเทศไทย ถึงสถานการณ์ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงในขณะนี้ว่า เดี่ยวให้นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง ไปคุยกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับเรื่องการเงิน เพราะเราจะปล่อยให้อ่อนค่าอย่างนี้ไม่ได้ เรื่องการผันผวนค่าเงินดังกล่าวเราต้องพยายามทำให้ดีขึ้น ซึ่ง รมว.การคลังจะดำเนินการ

ผู้สื่อข่าวถามว่าค่าเงินบาทจะต้องอยู่ที่ตัวเลขใดถึงจะเหมาะสม พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า จะไปรู้หรือ ต้องให้เขาคุยกันก่อน จะมาถามตนล่วงหน้าทั้งที่เขายังไม่ได้คุยกันได้อย่างไร

เมื่อถามว่า มีการสั่งการตัวเลขให้อยู่ 35 บาทหรือไม่ รักษาการนายกฯ กล่าวว่า “ผมบอกว่าควรจะ”

อ่านต่อหน้า 16

บาทยวบ

ส่วนกรณีค่าเงินบาทอ่อนหากปล่อยไว้จะมีผลกระทบมากขึ้นใช้หรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า เงินมันแปรผัน ไม่ต้องถามแล้ว เดี่ยวให้เขาประชุมเสร็จก่อน และดูว่าเขาจะดำเนินการอย่างไร ไม่ต้องห่วง

เมื่อถามย้ำว่า มีการกำหนดกรอบเวลาให้รายงานกลับหรือไม่ พล.อ.ประวิตรไม่ตอบ พร้อมเดินออกจากไมโครโฟน แถลงข่าวทันที ก่อนจะพูดว่า “จะถามเมื่อไหร่ ได้อย่างไร ผมจะไปรู้ได้อย่างไร เขาจะนัดประชุมกันเมื่อไหร่”

ทางด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงสถานการณ์เงินบาทที่ปรับตัวอ่อนค่าทะลุ 37 บาทว่า เตรียมนัดหารือกับ ธปท. เพื่อดูว่ามีปัจจัยอะไรบ้างที่ส่งผลกระทบต่อค่าเงินบาท ซึ่งเรื่องนี้ทาง ธปท.ดูแลอย่างใกล้ชิดอยู่แล้ว ดังนั้นกระทรวงการคลังจะไปกำหนดมาตรการอะไรเกี่ยวกับเรื่องนี้มากไม่ได้ แต่ยอมรับว่ามีความเป็นห่วงว่าเงินบาทจะอ่อนค่าเร็วเกินไปหรือไม่ จึงต้องมาวิเคราะห์ร่วมกันว่าหากเป็นเช่นนั้นจะส่งผลกระทบต่ออะไรบ้าง

โดยสถานการณ์ตอนนี้เป็นที่ทราบกันดีว่าเรื่องราคาพลังงาน และความเป็นห่วงเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจถดถอยและการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของประเทศมหาอำนาจ เป็นปัจจัยกดดันสำคัญ และเป็นสิ่งที่จับตามองจากทั้งวงการการเงินและตลาดทุน ซึ่งเราจะต้องเตรียมการรองรับเอาไว้ เพราะมองว่าไทยอาจจะได้รับผลกระทบอยู่บ้าง ดังนั้นต้องปรับตัวกันไป ส่วนสถานการณ์การเคลื่อนย้ายเงินทุนนั้น ธปท.รายงานเข้ามาตลอด พบ

ว่ายังเป็นปกติ ไม่มากเท่าไร

“คงต้องมาคุยกันว่าเงินบาทอ่อนค่าเกินปัจจัยพื้นฐานใหม่ ซึ่งตรงนี้คงตอบไม่ได้ ส่วนที่ถามว่าเงินบาทอ่อนค่าเร็วไปไหมนั้น จะพูดว่าเงินบาทของเราร่วงด้วยตัวเอง หรืออ่อนค่าจากปัจจัยภายนอก ก็ต้องมาพิจารณาเพราะเวลาเงินบาทอ่อนค่าเร็ว ก็ต้องดูด้วยว่าเงินสกุลอื่นแข็งค่าเร็วหรือเปล่า ถ้าดอลลาร์แข็งค่าขึ้นเร็ว เงินบาทก็ต้องอ่อนค่าเร็วตามไปด้วยอยู่แล้ว เรื่องนี้ต้องดูหลายๆปัจจัย เรื่องเงินบาทคงต้องไปตามทางธปท.” นายอาคมระบุ

รมว.การคลังกล่าวว่า หากย้อนดูสถิติที่ผ่านมา จะมีช่วงที่เงินบาทอ่อนค่ามากที่สุด แล้วจะค่อยๆ ปรับตัวดีขึ้นตามสถานการณ์เศรษฐกิจ โดยเฉพาะเมื่อธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) มีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยไปจนถึงระดับสูงสุดแล้ว จนทุกอย่างอยู่นิ่ง เมื่อถึงเวลานั้นค่าเงินบาทจะมีการปรับตัวตามพื้นฐานใหม่ ยืนยันว่าเรื่องค่าเงินนั้นมีขึ้นก็ต้องมีลง

ทั้งนี้ ยอมรับว่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง ส่งผลกระทบต่อเรื่องวัตถุดิบ มีผลให้ราคาต้นทุนเพิ่มสูงขึ้น ซึ่งเรื่องนี้รัฐบาลได้พยายามออกมาตรการดูแลผู้ผลิต โดยเฉพาะการดูแลราคาขายปลีกและมาตรการต่างๆ ที่จะเข้ามาช่วยพยุงในเรื่องของต้นทุน ซึ่งยืนยันว่ารัฐบาลทำทุกอย่างเท่าที่มีเครื่องมือ

สำหรับค่าเงินบาทของไทย วันที่ 21 ก.ย.65 อ่อนค่าลงมาที่ 37.19-37.20 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ อ่อนค่ามากสุดในรอบ 15 ปี 11 เดือน หรือเกือบ 16 ปี นับจากเดือนกันยายน 2549 เนื่องจากตลาดรอความชัดเจน และกังวลว่าธนาคารกลางสหรัฐที่ประชุมในวันนี้ และรู้ผลช่วงเช้าวันที่ 22 ก.ย. ตามเวลาในไทย ที่ตลาดคาดอาจเร่งขึ้นดอกเบี้ยรุนแรงต่อเนื่องถึงร้อยละ 0.75-1.00 เพื่อควบคุมเงินเฟ้อ.

ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด ส่วนที่ดอกเบี้ยไทยกับสหรัฐแตกต่างกันมากนั้น เท่าที่ฟังรายงาน ธปท. เรื่องเงินทุนเคลื่อนย้ายไม่กระทบมากเท่าไร ซึ่ง ธปท.ดูแลอย่างใกล้ชิด และรายงานความเคลื่อนไหวตลอด" นายอาคมกล่าว

ลุ้นบาทอ่อนแตะ38บ./ดอลลาร์

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัยและที่ปรึกษาการลงทุน ธนาคารซีไอเอ็มบีไทย กล่าวว่า ค่าเงินบาทเคลื่อนไหวใหญ่ฝั่งอ่อนค่าระดับ 37 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ต้องติดตามทิศทาง 2 ส่วนสำคัญ คือ 1.ผลการประชุมของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) หากขึ้นตามคาดการณ์ที่ 0.75% และไม่ได้ส่งสัญญาณให้ตลาดตกใจจนเกินไป นักลงทุนก็จะยังไม่เทขายสินทรัพย์เสี่ยงทั้งหมด โดยค่าเงินบาทอาจไม่อ่อนไปถึง 38 บาทต่อเหรียญสหรัฐ คาดเคลื่อนไหวระดับ 37-37.5 บาทต่อเหรียญสหรัฐจนถึงสิ้นปีหน้า

"แต่หากเฟดขึ้นดอกเบี้ย 1% อาจมีการเทขายสินทรัพย์เสี่ยงทั่วโลก และเงินบาทจะอ่อนค่าแตะ 38 บาทต่อเหรียญสหรัฐ แต่จะไม่ไหลอ่อนค่าไปถึง 40 บาทต่อเหรียญสหรัฐ เนื่องจากการขึ้นดอกเบี้ยไม่ใช่เรื่องใหม่ และคาดว่าจะไม่นำไปสู่วิกฤตเศรษฐกิจ อีกทั้งประเทศไทยมีเงินสำรองระหว่างประเทศในระดับสูง และ ธปท.อาจขึ้นดอกเบี้ยนโยบายในการประชุมวันที่ 28 กันยายน จึงคาดว่าจะไม่ทำให้ตลาดตกใจมากนัก รวมถึงเศรษฐกิจไทย

(อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 5

ค่าบาท

จะมีรายได้จากนักท่องเที่ยวเข้ามามากขึ้น จะเป็นโอกาสสำหรับเงินบาทที่จะมีเสถียรภาพมากขึ้น" นายอมรเทพกล่าว

เตือนแทรกค่าบาทเสี่ยงถูกโจมตี

นายอมรเทพกล่าวว่า ส่วนที่รัฐบาลต้องการจะให้ค่าเงินบาทอยู่ระดับ 35 บาทต่อเหรียญสหรัฐนั้น ต้องมีเครื่องมือเข้ามาช่วยได้ แต่ปกติแล้วจะปล่อยให้ค่าเงินบาทเป็นไปตามกลไกตลาด แม้ ธปท.จะสามารถเข้าไปแทรกแซงได้ แต่มีความเสี่ยงเรื่องการถูกโจมตีของค่าเงิน เนื่องจากหากค่าเงินบาทเคลื่อนไหวผิดปกติไม่ได้เป็นไปตามกลไกตลาด มันจะมีการเก็ง

กำไรจากต่างชาติที่อาจทำให้เงินสำรองระหว่างประเทศของไทยถูกใช้ไปค่อนข้างมากโดยไม่จำเป็น คาดว่าเงินบาทจะกลับมาแข่งค่าช่วงปลายปี 2565 ที่ระดับ 36 บาทต่อเหรียญสหรัฐ โดยได้อานิสงส์จากรายได้ภาคการท่องเที่ยว

นายอมรเทพกล่าวว่า ส่วนการขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของ ธปท. มองว่าจะขึ้น 0.25% ในการประชุม 2 ครั้งติดต่อกัน ส่งผลให้ปลายปี 2565 ดอกเบี้ยนโยบายจะสู่ระดับ 1.25% ถ้าเฟดขึ้นดอกเบี้ย 1% เป็นเรื่องน่ากังวลว่าการขึ้นดอกเบี้ยของไทยอาจต้องพิจารณาใหม่ว่าจะต้องใช้เครื่องมือใดในการทำนโยบาย อย่างไรก็ตาม ธปท.จะขึ้นดอกเบี้ยเพียง 0.25% เพราะเศรษฐกิจไทยมีความเสี่ยงมาก และปัจจัยในประเทศยังอ่อนแอ จึงไม่สนับสนุนการขึ้นดอกเบี้ยรุนแรงที่จะกระทบกับการฟื้นตัวเศรษฐกิจ

ห่วงเฟดขึ้นดอกเบี้ย-บาทอ่อนอีก

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ค่าเงินบาทวันที่ 21 กันยายน เปิดตลาดที่ 37.04 บาทต่อเหรียญสหรัฐ อ่อนค่าลงจากรันก่อนที่ 36.97 บาทต่อเหรียญสหรัฐ กรอบทั้งวันเคลื่อนไหว 36.90-37.10 บาทต่อเหรียญสหรัฐ แนวโน้มค่าเงินบาทมีโอกาสผันผวนในฝั่งอ่อนค่าตามทิศทางเงินเหรียญสหรัฐ คาดว่าเงินบาทจะผันผวนสูงช่วงก่อนและหลังตลาดรับรู้ผลการประชุมธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) โดยเงินบาทอาจแกว่งตัวในกรอบกว้างถึง 36.70-37.20 บาทต่อเหรียญสหรัฐ

"ความเสี่ยงสำคัญที่อาจกดดันให้ตลาดการเงินปรับตัวรับความเสี่ยงรุนแรงได้ คือ เฟดเร่งขึ้นดอกเบี้ยรุนแรงถึง 1% แต่หากเฟดไม่ขึ้นดอกเบี้ยรุนแรง ประเมินว่าบรรยากาศในตลาดการเงินอาจพลิกกลับมาอยู่ในภาวะเปิดรับความเสี่ยงและราคาสินทรัพย์เสี่ยงอาจมีการปรับตัวขึ้น" นายพูนกล่าว

ดอลลาร์แข็งค่าสุดเฉียดรอบ20ปี

สำนักข่าวรอยเตอร์รายงานว่า ค่าเงินดอลลาร์สหรัฐแข็งค่าขึ้นเฉียดระดับค่าเงินที่สูงที่สุดในรอบ 2 ทศวรรษเมื่อเทียบกับตะกร้าสกุลเงินอื่นๆ ในวันที่ 21 กันยายน หลังจากเฟดอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลของสหรัฐสูงขึ้นอย่างก้าวกระโดด จากแรงหนุนที่คาดการณ์ว่าธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) จะปรับ

ขึ้นอัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นอีก เพื่อสกัดเงินเฟ้อ โดยดัชนีดอลลาร์สหรัฐสูงขึ้น 0.1% ส่งผลให้ค่าเงินดอลลาร์สหรัฐแข็งค่าอยู่ที่ 110.27 ซึ่ง

อยู่ต่ำกว่ายอดที่สูงที่สุดในรอบ 2 ทศวรรษเพียง 0.52 เท่านั้น จากการขยายตัวเพิ่มขึ้น 0.6% ในช่วงข้ามคืน

ขณะที่อัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐอายุ 2 ปี สูงขึ้นอยู่ที่ 3.992% ในช่วงข้ามคืน ซึ่งเป็นอัตราที่สูงที่สุดนับตั้งแต่ปี 2007 สอดคล้องกับอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐ อายุ 10 ปี ที่ทำยอดสูงที่สุดในรอบกว่า 10 ปี ตั้งแต่ปี 2011 อยู่ที่ 3.604%

'เอทีบี'หั่นคาดการณ์ศก.เอเชีย

นายอัลเบิร์ต พาร์ค หัวหน้านักเศรษฐกิจศาสตร์ ธนาคารพัฒนาเอเชีย (เอทีบี) กล่าวถึงผลการวิเคราะห์แนวโน้มเศรษฐกิจในภูมิภาคเอเชียว่า เศรษฐกิจประเทศกำลังพัฒนาในภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก คาดปีนี้เติบโต 4.3% ลดลงจากที่เคยคาดการณ์ไว้เมื่อเดือนเมษายนที่ 5.2% ส่วนปี 2566 คาดอยู่ที่ 4.9% ลดจากเดิมที่คาดไว้ 5.3% ประเทศกำลังพัฒนาในเอเชียฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง แต่ยังมีความเสี่ยงมากมาย เศรษฐกิจโลกที่ตกต่ำจะบ่อนทำลายความต้องการในการส่งออกอย่างรุนแรง อีกทั้งนโยบายการเงินที่เข้มงวดเกินคาดในประเทศที่พัฒนาแล้ว อาจนำไปสู่ความไม่มีเสถียรภาพทางการเงิน

นายอัลเบิร์ตกล่าวว่า สำหรับเศรษฐกิจประเทศที่พัฒนาแล้ว คาดปีนี้เติบโตอยู่ที่ 1.9% และปีหน้าอยู่ที่ 1% เติบโตช้ากว่าที่คาดการณ์ไว้เมื่อต้นปีนี้ สำหรับเงินเฟ้อ เอทีบีคาดว่าประเทศกำลังพัฒนาในเอเชียปี 2565 จะอยู่ที่ 4.5% สูงจากที่เคยคาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้ที่ 3.7% สำหรับปีหน้า คาดว่าเงินเฟ้อจะอยู่ที่ 4% เพิ่มขึ้นจากคาดการณ์เดิมที่ 3.1%

ปรับลดจีดีพีไทยปี'65โต2.9%

นายอัลเบิร์ตกล่าวว่า การเติบโตเศรษฐกิจจีนในปีนี้ถูกปรับลดลงอยู่ที่ 3.3% จากที่เคยคาดการณ์ไว้ที่ 5% เป็นปีแรกในรอบกว่า 3 ทศวรรษที่ประเทศกำลังพัฒนาในเอเชียที่เหลือจะเติบโตเร็วกว่าจีน

"สำหรับเศรษฐกิจไทย แม้จะฟื้นตัวดีในครึ่งแรกของปี 2565 แต่เอทีบีปรับประมาณการปี 2565 ลงมาอยู่ที่ 2.9% จาก 3% ที่เคยคาดการณ์เมื่อเดือนเมษายน และปี 2566 ปรับลดลงอยู่ที่ 4.2% จากที่เคยคาดว่าจะอยู่ที่ 4.5% เนื่องจากราคาสินค้าโภคภัณฑ์ปรับตัวสูงขึ้น

จากความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน เศรษฐกิจคู่ค้าจะลดลง การลงทุนในประเทศ ที่ลดต่ำลง และอัตราเงินเฟ้อสูงที่จะส่งผลกระทบต่อ กำลังซื้อของผู้บริโภค โดยเงินเฟ้อไทยในปี 2565 คาดว่าจะอยู่ที่ 6.3% จาก 3.3% ที่เคย คาดการณ์ไว้เมื่อเดือนเมษายน ส่วนปี 2566 คาดว่าเงินเฟ้อจะอยู่ 2.7% ปรับขึ้นจาก 2.2% ที่เคยประมาณการไว้ก่อนหน้านี้ เนื่องจากราคา อาหารและพลังงานคาดว่าจะยังอยู่ในระดับ สูง" นายอัลเบิร์ตกล่าว

เร่งดันE20เป็นน้ำมันพื้นฐาน

นายพรชัย จิรกุลไพศาล ผู้อำนวยการ สำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์ สำนักงาน กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) กล่าวว่า สกนช.เตรียมแผนจะส่งเสริมการใช้แก๊สโซ ลฮอล์ E20 (เบนซินผสมเอทานอล 20%) โดยมี เป้าหมายให้มีส่วนต่างราคาต่ำกว่าแก๊สโซฮอล์ 95 ประมาณ 3 บาทต่อลิตร เพื่อเพิ่มปริมาณ การใช้เอทานอลและสนับสนุนแก๊สโซฮอล์ E20 เป็นน้ำมันเบนซินพื้นฐาน โดยใช้กลไกกองทุน น้ำมันเชื้อเพลิงบริหารจัดการควบคู่กับความ ร่วมมือผู้ค้าน้ำมันในเรื่องการปรับค่าการตลาด สนับสนุน คาดว่าจะเริ่มทยอยดำเนินการช่วง ธันวาคม 2565 หรือมกราคม 2566

"เราจะทยอยดำเนินการไปทีละขั้น ให้ส่วน ต่างแก๊สโซฮอล์ E20 กับแก๊สโซฮอล์ 95 สูง ขึ้นและเป้าหมายสุดท้ายคือต่างกัน 3 บาท ต่อลิตร เพื่อจูงใจการใช้ E20 ช่วงแรกๆ คง ต้องอาศัยผู้ค้าลดราคาให้ต่างกัน เพราะเงิน กองทุนอาจมีไม่เพียงพอ ซึ่ง สกนช.จะพยายาม ประชาสัมพันธ์แจ้งให้กับประชาชนรับทราบ ก่อนเพื่อทำความเข้าใจ เพราะปัจจุบันรถยนต์ รุ่นใหม่ทั้งหมดล้วนใช้ E20 ได้หมดแล้ว" นายพรชัยกล่าว

พร้อมหนุนน้ำมันชีวภาพ

นายพรชัยกล่าวว่า ส่วนแนวทางการ ส่งเสริมน้ำมันเชื้อเพลิงชีวภาพ (เอทานอล-ไบโอดีเซล) จะสอดคล้องกับแผนบริหารจัดการ น้ำมันเชื้อเพลิง (ออยแพลน) ที่กรมธุรกิจ พลังงาน (อ.พ.) อยู่ระหว่างจัดทำ ซึ่งจะวาง เป้าหมายประเภทน้ำมันต่างๆ ไว้ชัดเจน โดย ในส่วนของแก๊สโซฮอล์ 91 และแก๊สโซฮอล์ E85 มีเป้าหมายจะยกเลิกการใช้ในที่สุด ทาง เลือกที่ดำเนินการอยู่ระหว่างนี้คือการใช้กลไก ราคาขายปลีกที่ไม่ต่างกันมากระหว่างแก๊ส โซฮอล์ 91 และแก๊สโซฮอล์ 95 เพื่อสนับสนุน

ให้มาใช้แก๊สโซฮอล์ 95 แทน ส่วน E85 ลดการ อุดหนุนจากกองทุนน้ำมัน

นายพรชัยกล่าวว่า สำหรับกลุ่มดีเซลที่ผสม ไบโอดีเซล (B100) เบื้องต้นคาดว่าจะกำหนด ให้น้ำมันดีเซล B7 เป็นน้ำมันดีเซลพื้นฐานที่จะ เหมาะสมกว่า B10 ในช่วงนี้ที่ระดับราคามัน มีความผันผวน ปัจจุบันจากระดับราคา B100 ที่แพงทำให้รัฐกำหนดลดสัดส่วนผสมลงเหลือ เกรดเดียวเป็นดีเซล B5

'บขส.'จ่อขยับค่าตัวใหม่1ต.ค.

รายงานข่าวจากบริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) แจ้งว่า บขส.ยังไม่ปรับขึ้นค่าโดยสารตามมติ คณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบกกลาง ที่ให้ลดโดยสาร หมวด 2 และหมวด 3 ที่ให้ขึ้น ค่าโดยสารกิโลเมตร (กม.) ละ 5 สตางค์ ตั้งแต่วันที่ 4 กรกฎาคม โดย บขส.ตรึงค่าโดยสาร เดิมจนถึงวันที่ 30 กันยายนนี้ เพื่อช่วยแบ่งเบา ภาระค่าครองชีพให้กับประชาชนตามนโยบาย กระทรวงคมนาคม แต่หากครบกำหนดแล้ว เบื้องต้น บขส.ต้องปรับขึ้นค่าโดยสาร เพื่อนำ รายได้มาบริหารจัดการเดินรถต่อไป รายงาน ข่าวแจ้งว่า ขณะนี้มีผู้โดยสารเริ่มกลับมา ใช้บริการ บขส.และรถร่วม บขส.ประมาณ 50-60% โดยวันทำงานปกติอยู่ที่ 40,000 คน ต่อวัน ทั้งเที่ยวขาไปและขากลับ ขณะที่วัน ศุกร์-อาทิตย์อยู่ที่ 45,000-46,000 คนต่อวัน เทียบกับช่วงที่ยังไม่มีการระบาดโควิด มี ผู้โดยสาร 60,000-80,000 คนต่อวัน ช่วง เทศกาลและวันหยุดยาวสูงสุดถึง 100,000 คนต่อวัน

เลิกคุมโควิด-ล้นผ่อนปรมแดน

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า หลังประกาศกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ยกเลิกโรคโควิด-19 จากโรคติดต่ออันตราย เป็นโรคติดต่อที่ต้องเฝ้าระวัง มีผลวันที่ 1 ตุลาคมนี้ ในส่วนมาตรการควบคุมการเข้า ออกพรมแดนของนักท่องเที่ยวต่างชาติจะ เป็นอย่างไรต่อไปนั้น ต้องรอการประชุมศูนย์ บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) ว่า ทาง สธ. จะมีมาตรการหรือข้อแนะนำอย่างไร แต่ เชื่อมั่นว่าในไตรมาส 4/2565 ภาคการท่องเที่ยวจะฟื้นตัวดีขึ้น นักท่องเที่ยวต่างชาติ จะเข้ามาเที่ยวไทยได้ตามเป้าหมายทั้งปีที่ 10 ล้านคนแน่นอน

นายพิพัฒน์กล่าวว่า สำหรับประมาณ

การรายได้จากการท่องเที่ยวปี 2565 คาดว่า จะอยู่ที่ 1.08 ล้านล้านบาทต่ำกว่าเป้าหมายที่ วางไว้ 1.2 ล้านล้านบาท เพราะนักท่องเที่ยว ต่างชาติระยะไกลยังไม่เดินทาง ขณะนี้เหลือ เพียง 3 เดือนก่อนสิ้นปีเท่านั้น จึงคาดว่ารายได้จากการท่องเที่ยวจะได้อีก 1.08 ล้านล้าน บาท แต่จะพยายามดันให้ตัวเลขสูงขึ้น ส่วน เป้าหมายของตลาดไทยเที่ยวไทย เดิมตั้งไว้ ที่ 160 ล้านคน-ครั้ง ตอนนี้อาจทำได้ 120 ล้านคน-ครั้ง

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยว แห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า จำนวน นักท่องเที่ยวต่างชาติเข้าไทย สะสมตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม-20 กันยายน อยู่ที่ 5,557,336 ล้านคน ช่วง 3 เดือนสุดท้ายของปีนี้ คาดจะมี นักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าไทยประมาณ 1.5 ล้านคนต่อเดือน ส่งผลให้ทั้งปีมีนัก ท่องเที่ยวต่างชาติเข้าไทยประมาณ 10 ล้าน คนได้

'ภูเก็ต'คาดกินเจสะพัด3พันล.

น.ส.นันทศิริ รณศิริ ผู้อำนวยการ การท่อง เที่ยวแห่งประเทศไทย(ททท.) สำนักงานภูเก็ต กล่าวว่า ช่วงเทศกาลถือศีลกินผักจังหวัดภูเก็ต ระหว่างวันที่ 26 กันยายน-4 ตุลาคม คาดว่า อัตราการเข้าพักเฉลี่ยอยู่ที่ 60-65% มีผู้เดินทางจากต่างประเทศ ประมาณ 81,429 คน จาก 506 เที่ยวบิน 23 สายการบิน เสริมกับ ตลาดคนไทยที่เดินทางเพิ่มขึ้นเช่นกัน สายการบินภายในประเทศรวม 7 สายการบิน คาด ผู้เดินทางภายในประเทศประมาณ 110,165 คน จาก 919 เที่ยวบิน ก่อให้เกิดรายได้หมุนเวียน ในจังหวัดภูเก็ต ประมาณ 3,440 ล้านบาท

จ.อุทัยธานี ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ประชาชน ส่วนใหญ่เริ่มทานอาหารเจกันตั้งแต่วันที่ 20 กันยายนที่ผ่านมา โดยไปเลือกซื้ออาหารเจ กลับไปรับประทานกันอย่างคึกคัก

นางเกศินี บุญหนุน เจ้าของร้านอาหารเจ กล่าวว่า ร้านเริ่มขายอาหารเจตั้งแต่วันที่ 20 กันยายน มีลูกค้ามาซื้ออาหารเจคึกคักมากกว่า ปีที่แล้ว เมนูส่วนใหญ่ไม่ได้ปรับขึ้นราคา ยกเว้น บางเมนูเท่านั้น

กสทช.ได้หนังสือกฤษฎีกาแล้ว

นายไตรรัตน์ วิริยะศิริกุล รักษาการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่ง ชาติ (รักษาการแทน เลขาธิการ กสทช.) กล่าว

ว่า ที่ประชุม กสทช. รับทราบหนังสือตอบกลับจากสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเรื่องอำนาจของ กสทช. ในการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือทู และบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค แล้ว ซึ่งที่ประชุมจะนำไปประกอบในการพิจารณาเรื่องการรวมธุรกิจต่อไป

“สำหรับกรณีมีข่าวเกี่ยวกับหนังสือของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาที่ตอบกลับข้อกฎหมายกรณีการรวมธุรกิจระหว่างทูกับดีแทค นั้น ผมขอยืนยันว่า สำนักงาน กสทช. ไม่ได้เปิดเผยรายละเอียดหนังสือดังกล่าวไปยังสื่อมวลชน มีแต่เพียงสื่อมวลชนบางสำนักโทรศัพท์มาสอบถามเท่านั้น โดยตอบกลับไปเพียงว่ามีหนังสือตอบมาจากสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และสำนักงาน กสทช. จะต้องนำเสนอคณะกรรมการทุกท่านให้รับทราบต่อไป” นายไตรรัตน์กล่าว และว่า กรณีการรวมธุรกิจระหว่างทูกับดีแทค นั้น สำนักงาน กสทช. ทำหน้าที่รวบรวมข้อมูลต่างๆ ด้านให้เพียงพอต่อการพิจารณาของที่ประชุม กสทช.

ลงสิทธิใหม่ 'คนละครึ่ง' ถึง 1 ต.ค.

นายพรชัย ชีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า จากกรณีโครงการคนละครึ่ง เฟส 5 มีสิทธิคงเหลือ 3.09 ล้านสิทธิ จากประชาชนกลุ่มที่ได้รับสิทธิแล้ว แต่ไม่ได้ใช้จ่ายครั้งแรกภายในเวลากำหนดจึงเปิดลงทะเบียนรอบใหม่ ตั้งแต่วันที่ 23 กันยายน-1 ตุลาคม 2565 ผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง หรือ www.คนละครึ่ง.com เวลา 06.00-22.00 น. โดยได้วงเงิน 800 บาทต่อคน สามารถใช้จ่ายได้ตั้งแต่วันที่ 3 ตุลาคม 2565-31 ตุลาคม 2565 เวลา 06.00-22.59 น.

นายพรชัยกล่าวว่า สำหรับความคืบหน้าการใช้จ่ายโครงการคนละครึ่ง เฟส 5 มีผู้ใช้สิทธิ 23.40 ล้านคน มียอดใช้จ่าย 25,503.48 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชน

จ่าย 12,942.23 ล้านบาท และเงินที่รัฐร่วมจ่าย 12,561.25 ล้านบาท สำหรับยอดใช้จ่ายสะสมจากร้านอาหารและเครื่องดื่ม 10,260.81 ล้านบาท ร้านธงฟ้า 5,350.36 ล้านบาท ร้านโอท็อป 1,233.52 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 8,225.92 ล้านบาท ร้านบริการ 405.47 ล้านบาท และกิจการขนส่ง 27.40 ล้านบาท สำหรับผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งระยะที่ 5 มีผู้ประกอบการร้านค้าเข้าร่วมแล้ว 9.55 แสนราย เป็นผู้ประกอบการรายใหม่ 2.12 หมื่นราย

บัตรคนจนสมัครใหม่ 16 ล้านคน

นายพรชัยกล่าวว่า ส่วนความคืบหน้าการเปิดรับลงทะเบียนโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) ปี 2565 ตั้งแต่วันที่ 5-21 กันยายน ณ เวลา 12.00 น. มีประชาชนลงทะเบียนแล้ว 16,243,908 ราย แยกเป็นผ่านเว็บไซต์ 9,393,022 ราย และผ่านหน่วยงานรับลงทะเบียน 6,850,886 ราย ประชาชนที่สนใจสามารถลงทะเบียนได้ 2 ช่องทาง คือ ผ่านเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> หรือผ่านหน่วยงานสาขาของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย สำนักงานคลังจังหวัดทั่วประเทศ สังกัดกรมบัญชีกลาง ที่ว่าการอำเภอทั่วประเทศ สำนักงานเขตกรุงเทพฯ และศาลาว่าการเมืองพัทยา เมืองพัทยา ตั้งแต่วันที่ 5 กันยายน-19 ตุลาคม 2565 รวมถึงสามารถลงทะเบียนช่วงวันหยุดเสาร์-อาทิตย์ ในห้างสรรพสินค้า ที่เข้าโครงการ ประชาชนสามารถลงทะเบียนได้ทุกคน รวมถึงผู้ที่อยู่ในครอบครัวเดียวกันสามารถลงทะเบียนได้ทุกคนไม่ใช่หนึ่งครอบครัวหนึ่งสิทธิ



■■■ พูดตรงๆ... แวดวงการเงิน... ไม่เห็นด้วยกับรัฐบาลที่... ขยายเวลาปรับขึ้นอัตราภาษีความหวานตามปริมาณน้ำตาล เฟส 3 ออกไปอีก 6 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2565 ถึง 31 มีนาคม 2566...!! เพราะภาษีความหวานคือเครื่องมือหนึ่งที่ช่วยให้ประชาชนลดการบริโภคน้ำตาลซึ่งร้ายกาจพอกับยาพิษ... ก่อให้เกิดโรคภัยร้ายแรงต่างๆ มากมาย... และเป็นต้นทุนทางงบประมาณจำนวนมหาศาลที่รัฐบาลต้องใช้มาดูแลรักษาผู้ป่วยที่มีน้ำตาลเป็นต้นเหตุ...!! และขอแย้ง..คุณอาคม เดิมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคลัง... ที่ให้เหตุผลว่าที่ต้องขยายเวลาออกไปเพราะต้องการช่วยให้... อุตสาหกรรมเครื่องดื่ม มีระยะเวลาปรับตัวในการผลิตสินค้าความหวาน... ที่ขอแย้งเพราะกรมสรรพสามิตเริ่มจัดเก็บภาษีความหวานแบบขั้นบันไดมาตั้งแต่ปี 2560... ผ่านมา 5 ปี... อุตสาหกรรมเครื่องดื่มยังปรับไม่ได้ก็... รู้จะพูดอย่างไรแล้ว... ส่วนที่เกรงกว่าผู้ผลิตและจำหน่ายจะผลักภาระภาษีไปยังผู้บริโภค... นั้น... อย่าลืมว่าสินค้าเหล่านี้เป็นสินค้าควบคุม ก.พาณิชย์ มีกฎหมายดูแลอยู่... อีกอย่างเราควรระวังคิให้ประชาชนโดยเฉพาะเด็ก ๆ ลดละเลิกสินค้าเหล่านี้เพราะหาประโยชน์อันใดมิได้เลย... เห็นหรือไม่เด็กไทยตอนนี้เป็นโรคอ้วนในอัตราที่สูงขึ้นเพราะสินค้ากลุ่มนี้ละครับท่านรัฐมนตรี...!! และ แวดวงการเงิน... เห็นด้วยอย่างเต็มที่... คุณเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต... ที่ยังยึดมั่นในแนวทาง



อาคม
 เดิมพิทยาไพสิฐ



เอกนิติ
 นิติทัณฑ์ประภาศ

การใช้ภาษีสรรพสามิตความหวานตามปริมาณน้ำตาลตาม... เป็นเครื่องมือส่งเสริมด้านสาธารณสุขในการป้องกันและควบคุมโรคไม่ติดต่อตามท้องที่การอนามัยโลก (WHO) แนะนำ... ข้างขึ้นนำมาเป็นยุทธศาสตร์ของกรมสรรพสามิต มุ่งหวังเป็นกลไกสำคัญในการวางรากฐานสังคมและสนับสนุนให้ประชาชนมีสุขภาพที่ดี... เพราะรู้ว่าตอนนี้ไทยเข้าสู่สังคมผู้สูงวัยสมบูรณ์แบบ... และในปี 2576 จะเข้าสู่สังคมผู้สูงวัยระดับสุดยอด (มีประชากรอายุ 60 ปีขึ้นไป 28% ของประชากรทั้งประเทศ)... ซึ่งนั่นหมายถึงภาระงบประมาณจำนวนมหาศาลในการดูแลและรักษาอาการป่วยของประชากรที่เจ็บป่วยเพิ่มมากขึ้น...!! มาถึงตรงนี้... ก็ต้องปรบมือให้กรมสรรพสามิต ภาค 9 ที่สามารถจับกุมบุหรี่เถื่อนล็อตใหญ่ได้ที่ จ.นราธิวาส... ซึ่งมากถึง 351,500 ซอง... และก่อนหน้านี้ไม่นานก็... สะแกว อีกเกือบ 4 หมื่นซอง...!! ที่พูดถึงเรื่องนี้เพราะสถิติการจับกุมบุหรี่เถื่อนบุหรี่ปลอม... ตลอด 2-3 ปีมานี้... เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ทั้งจำนวนครั้งการจับกุมและปริมาณบุหรี่ที่ยึดได้... ซึ่งก็ต้องให้กำลังใจกรมสรรพสามิตให้ทำหน้าที่ต่อไปอย่างแข็งขันเพราะสินค้าเหล่านี้เป็นอันตรายต่อสุขภาพของคนไทยมากเช่นกัน... โดยเฉพาะบุหรี่ปลอมที่ไม่รู้เอาอะไรใส่เข้าไปบ้าง... แต่คำถามสำคัญคือ... ทำไมยังจับยังไม่เพิ่ม... ทำไมกระบวนการนี้ยังดีด... ซึ่งคนที่อยู่ในวงการยาสูบวงการบุหรี่คงรู้ว่า... ก็เพราะ... ผลตอบแทนมันก้อนโตล่อใจให้ยอมเสี่ยง... ตรวจจับที่โครงสร้างภาษีบุหรี่ยังเป็นเช่นนี้... ส่วนต่างราคาระหว่างบุหรี่ที่ถูกกฎหมายกับบุหรี่เถื่อนหรือปลอม... มันคุ้มที่จะเสี่ยง... ดังนั้น... การทบทวนโครงสร้างภาษีบุหรี่... กรมสรรพสามิตน่าจะหยิบมาใส่ตะกร้างานเร่งด่วนที่ต้องทำอีกหนึ่งอันนะ...■■■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: พุธที่ 22 กันยายน 2565

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11621

หน้า: 5(บนซ้าย)

Col.Inch: 7.33

Ad Value: 8,796

PRValue (x3): 26,388

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: เปิดลงทะเบียนคนละครึ่ง



เปิดลงทะเบียนคนละครึ่ง

นายพรชัย สุระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 มีสิทธิคงเหลือ 3.09 ล้านสิทธิ จากประชาชนกลุ่มที่ไม่มีการใช้จ่ายครั้งแรกในเวลาที่กำหนด ซึ่งจะนำสิทธิคงเหลือดังกล่าวมาเปิดให้ลงทะเบียนรอบใหม่ โดยจะเปิดรับลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯ รอบใหม่ วันที่ 23 ก.ย.-1 ต.ค. ผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง หรือ www.คนละครึ่ง.com เวลา 06.00-22.00 น. ทั้งนี้ ขณะนี้มียอดการใช้จ่ายจำนวน 23.24 ล้านคน คิดเป็นยอดใช้จ่ายสะสม 25,331.94 ล้านบาท

เคาะลงทะเปียน คนละครึ่งเก็บตก 23ก.ย.-1ต.ค.65

ไทยโพสต์ ● “คลัง” เคาะ 23 ก.ย.-1 ต.ค.2565 เปิดลงทะเปียนคนละครึ่ง เฟส 5 รอบเก็บตก 3.09 ล้านสิทธิ พร้อมแจกประชาชนลุยใช้จ่ายเงินสะพัดแล้ว 2.55 หมื่นล้านบาท

นายพรชัย สุระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 มีสิทธิคงเหลือประมาณ 3.09 ล้านสิทธิ จากประชาชนกลุ่มที่ได้รับสิทธิแล้ว แต่ไม่ได้มีการใช้จ่ายครั้งแรกภายในระยะเวลาที่กำหนด ซึ่งกระทรวงการคลังจะนำสิทธิคงเหลือดังกล่าวมาเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนรอบใหม่ โดยกระทรวงการคลังจะเปิดรับลงทะเบียนรอบใหม่ตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย.-1 ต.ค.2565 โดยผู้ที่สนใจสามารถลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง หรือ www.คนละครึ่ง.com

ระหว่างเวลา 06.00-22.00 น.

สำหรับความคืบหน้าการใช้สิทธิมาตรการรักษาระดับการบริโภคภายในประเทศ ปี 2565 ระยะที่ 2 จากข้อมูลสะสม ณ วันที่ 20 ก.ย.2565 เวลา 23.00 น. มีผู้ใช้สิทธิทุกโครงการรวม 36.85 ล้านคน ยอดใช้จ่ายสะสม 28,186.08 ล้านบาท โดยโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 5 มีผู้ใช้สิทธิ 12.53 ล้านคน ยอดใช้จ่าย 2,498.58 ล้านบาท, โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 3 มีผู้ใช้สิทธิ 923,782 คน ยอดใช้จ่ายสะสม 184.02 ล้านบาท

โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 มีผู้ใช้สิทธิที่เป็นประชาชนรายเดิมที่เคยใช้สิทธิโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 จำนวน 23.24 ล้านคน ยอดใช้จ่ายสะสม 25,331.94 ล้านบาท และมีผู้ใช้สิทธิที่เป็นประชาชนรายใหม่ 158,417 คน คิดเป็นยอดใช้จ่ายสะสม 171.54 ล้านบาท รวมมีผู้ใช้สิทธิทั้งหมดจำนวน 23.40 ล้านคน และมียอดใช้จ่ายรวม 25,503.48 ล้านบาท.

เปิดลงทะเบียนเก็บตกคนละครึ่ง

เมื่อวันที่ 21 ก.ย. นายพรชัย สุริยะเวช ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังจะนำสิทธิจากประชาชนกลุ่มที่ได้รับสิทธิแล้วแต่ไม่ได้มีการใช้จ่ายครั้งแรกภายในเวลาที่กำหนด 3.09 ล้านสิทธิ มาเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนรอบใหม่ตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย.- 1 ต.ค.นี้ โดยสามารถลงทะเบียนผ่านแอปเป๋าตัง หรือ www.คนละครึ่ง.com ระหว่างเวลา 06.00-22.00 น. ประชาชนที่ลงทะเบียนและได้รับสิทธิ จะได้รับวงเงินสนับสนุนค่าอาหารเครื่องดื่มสินค้าทั่วไป บริการนวดสปา ทำผมทำเล็บ บริการขนส่งสาธารณะและสินค้าหรือบริการ ที่กระทรวงการคลังกำหนดในอัตรา 50% แต่ไม่เกิน 150 บาทต่อคนต่อวันและไม่เกิน 800 บาทต่อคน เหมือนประชาชนที่ได้รับสิทธิทุกรายก่อนหน้านี้ ซึ่งจะใช้จ่ายได้ตั้งแต่วันที่ 3 ต.ค.- 31 ต.ค.

นายพรชัย กล่าวว่า สำหรับการใช้จ่ายสิทธิมาตรการรักษาระดับ การบริโภคภายในประเทศ ปี 65 ระยะที่ 2 ซึ่งประกอบด้วยโครงการเพิ่มกำลังซื้อ ให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) ระยะที่ 5 โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษระยะที่ 3 และโครงการคนละครึ่งระยะที่ 5 ขณะนี้มีผู้ใช้สิทธิทุกโครงการรวม 36.85 ล้านคน มียอดใช้จ่ายทั้งสิ้น 28,186 ล้านบาท.



เปิดลงทะเบียนคนละครึ่ง

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 มีสิทธิคงเหลือ 3.09 ล้านสิทธิ จากกลุ่มที่ไม่มีการใช้จ่ายครั้งแรกในเวลาที่กำหนด ซึ่งจะนำสิทธิคงเหลือดังกล่าวมาเปิดให้ลงทะเบียนรอบใหม่ โดยจะเปิดรับลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการรอบใหม่ วันที่ 23 ก.ย.-1 ต.ค. ผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง หรือ www.คนละครึ่ง.com เวลา 06.00-22.00 น. ทั้งนี้ ขณะนี้มียอดการใช้จ่าย จำนวน 23.24 ล้านคน คิดเป็นยอดใช้จ่ายสะสม 25,331.94 ล้านบาท

EXIMขยายพอร์ตสินเชื่อBCG ตั้งเป้าแสนล้านในปี'70-ร่วมลดโลกร้อน

นายรัช วรกิจโกมาตร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ในปี 2565 นี้ธนาคารได้มีนโยบายในการให้การสนับสนุน ด้านการเงินแก่ธุรกิจเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และ เศรษฐกิจสีเขียว (Bio-Circular-Green Economy : BCG Economy) ซึ่งที่ผ่านมา ได้มีการให้การสนับสนุนไปแล้วประมาณ 30% ของพอร์ตสินเชื่รวมของ ธนาคาร หรือประมาณ 50,000 ล้านบาท และในอนาคต ธนาคารได้ตั้ง เป้าหมายที่จะขยายสินเชื่อที่ให้แก่ธุรกิจ BCG เป็น 100,000 ล้านบาท ภายในปี 2570 เพื่อร่วมกับประชาคมโลกลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ให้เป็นศูนย์

นอกจากนี้ธนาคารจะทำงานร่วมกับ หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องเพื่อ ส่งเสริม และพัฒนาระบบ Zero Waste นำกาก ของเสียจากโรงงานกลับเข้าสู่กระบวนการผลิต หมุนเวียนใช้ทรัพยากรให้เกิด ประโยชน์สูงสุด ซึ่งจะเป็นการสร้าง Supply Chain ของไทย ให้ สามารถเชื่อมโยงกับ Supply Chain ของโลก ที่สะอาดและจะสามารถนำไปสู่การพัฒนาของ องค์กร เศรษฐกิจ ในทุกภาคส่วนได้อย่างมั่นคง และความยั่งยืนต่อไปในอนาคต ทั้งนี้ ธนาคาร ประสพความสำเร็จในการเสนอขายพันธบัตรเพื่อ

สิ่งแวดล้อม (GreenBond) 2 รุ่น มูลค่ารวม 5,000 ล้านบาท เพื่อระดมทุนไปใช้สนับสนุนสินเชื่อ ให้แก่โครงการพลังงานสะอาด โดยมี ADB เป็น ที่ปรึกษา ในการจัดทำกรอบการระดมทุนเพื่อ ความยั่งยืน ธนาคารออมสินเป็นผู้จัดการ การ จัดจำหน่ายพันธบัตร และธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) เป็นผู้จัดจำหน่ายพันธบัตร และ นายทะเบียนพันธบัตรทั้ง 2 รุ่น ซึ่งได้รับการตอบ รับเป็นอย่างดีจากนักลงทุนและสามารถระดมทุน ได้ในอัตราดอกเบี้ยที่ดีในช่วงที่ตลาดเงินมีความ ผันผวนและดอกเบี้ยมีแนวโน้มปรับเป็นขาขึ้น

สำหรับพันธบัตรแบ่งเป็น “พันธบัตรเพื่อ อนุรักษ์สิ่งแวดล้อมของธนาคารเพื่อการส่งออกและ นำเข้าแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 1/2565 ชุดที่ 1 ครอบคลุมได้ก่อนปี 2568” (พันธบัตรชุดที่ 1) อายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 2.25% ต่อปี ชำระ ดอกเบี้ย ทุก 6 เดือน ตลอดอายุพันธบัตร จำนวน 3 ล้านหน่วย คิดเป็นมูลค่า 3,000 ล้านบาท และ “พันธบัตรเพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อมของธนาคาร เพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 1/2565 ชุดที่ 2 ครอบคลุมได้ก่อนปี 2569” (พันธบัตรชุดที่ 2) อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยลอยตัว Compounded THOR +0.34% ต่อปี ชำระ ดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ตลอดอายุพันธบัตร จำนวน 2 ล้านหน่วย คิดเป็นมูลค่า 2,000 ล้านบาท



ขายเกลี้ยง: นายรัชวรกิจโกศาทรกรรมกร ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) เปิดเผยว่า เอ็กซิมแบงก์ได้ร่วมกับธนาคารพัฒนาเอเชีย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา และธนาคารออมสิน เปิดจำหน่ายพันธบัตรเพื่อสิ่งแวดล้อม 2 รุ่น มูลค่ารวม 5,000 ล้านบาท เพื่อระดมทุนไปใช้สนับสนุนสินเชื่อให้แก่โครงการพลังงานสะอาด ซึ่งได้รับการตอบรับเป็นอย่างดีจากนักลงทุน และสามารถขายหมดอย่างรวดเร็ว โดยมีผู้สนใจซื้อมากกว่า 2 เท่าตัว.

EXIMอัพเป้าให้กู้ BCG Economy และแสนล้านปี70

EXIM BANK ปักธงขยายสินเชื่อที่ให้แก่ธุรกิจ BCG Economy เป็น 100,000 ล้านบาทภายในปี 70 จากปัจจุบันปล่อยสินเชื่อดังกล่าวแล้ว 30% ของพอร์ตสินเชื่อรวมของธนาคาร หรือ 50,000 ล้านบาท ล่าสุด ประสบความสำเร็จขายพันธบัตรเพื่อสิ่งแวดล้อม 2 รุ่นรวม 5,000 ล้านบาท

ดร.รักษ วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า EXIM BANK มีแผนจะระดมทุนภายใต้กรอบการระดมทุนเพื่อความยั่งยืนต่อเนื่อง ที่ผ่านมาให้การสนับสนุนด้านการเงินแก่ธุรกิจเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียนและเศรษฐกิจสีเขียว (BCG Economy) ไปแล้ว 30% ของพอร์ตสินเชื่อรวมของธนาคาร หรือ 50,000 ล้านบาท

ในอนาคตธนาคารตั้งเป้าหมายจะขยายสินเชื่อที่ให้แก่ธุรกิจ BCG เป็น 100,000 ล้านบาทภายในปี 2570 เพื่อร่วมกับประชาคมโลกลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิให้เป็นศูนย์ โดย EXIM BANK จะทำงานอย่างใกล้ชิดและเข้มข้นร่วมกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องเพื่อส่งเสริมและ

พัฒนาระบบ Zero Waste

ล่าสุด EXIM BANK ได้ประสบความสำเร็จในการเสนอขายพันธบัตรเพื่อสิ่งแวดล้อม (Green Bond) 2 รุ่น มูลค่ารวม 5,000 ล้านบาท เพื่อระดมทุนไปใช้สนับสนุนสินเชื่อให้แก่โครงการพลังงานสะอาด โดยมีธนาคารพัฒนาเอเชีย (ADB) เป็นที่ปรึกษาในการจัดทำกรอบการระดมทุนเพื่อความยั่งยืน พันธบัตรทั้ง 2 รุ่นของ EXIM BANK ได้รับการตอบรับเป็นอย่างดีจากนักลงทุน

แบ่งเป็น “พันธบัตรเพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อมของธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 1/2565 ชุดที่ 1 ครบกำหนดไถ่ถอนปี พ.ศ. 2568” (พันธบัตรชุดที่ 1) อายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 2.25% ต่อปี ชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ตลอดอายุพันธบัตร จำนวน 3 ล้านหน่วย คิดเป็นมูลค่า 3,000 ล้านบาท และ “พันธบัตรเพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อมของธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 1/2565 ชุดที่ 2 ครบกำหนดไถ่ถอนปี พ.ศ. 2569” (พันธบัตรชุดที่ 2) อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยลอยตัว Compounded THOR +0.34% ต่อปี ชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ตลอดอายุพันธบัตร จำนวน 2 ล้านหน่วย คิดเป็นมูลค่า 2,000 ล้านบาท ■

EXIMBANK ไซว์บอนด์ขายดี ตั้งเป้าเพิ่มกรีนโลนเป็น 50% ใน 3 ปี

ผู้จัดการรายวัน 360° – นายรัชช วัชรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ธนาคารประสบความสำเร็จอย่างสูงในการเสนอขายพันธบัตรเพื่อสิ่งแวดล้อม (Green Bond) รวม 2 รุ่น มูลค่ารวม 5,000 ล้านบาท เมื่อวันที่ 9 กันยายนที่ผ่านมา เพื่อระดมทุนไปใช้สนับสนุนสินเชื่อให้แก่โครงการพลังงานสะอาด โดยมี ADB เป็นที่ปรึกษาในการจัดทำกรอบการระดมทุนเพื่อความยั่งยืน (Sustainable Finance Framework) ธนาคารออมสินเป็นผู้จัดการการจัดจำหน่ายพันธบัตร และธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) เป็นผู้จัดการการจำหน่ายพันธบัตร และนายทะเบียน พันธบัตรทั้ง 2 รุ่นของ EXIM BANK ได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี จากนักลงทุนชั้นนำและสามารถระดมทุนได้ในอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำในช่วงที่ตลาดเงินมีความผันผวนและดอกเบี้ยมีแนวโน้มปรับเป็นขาขึ้น

โดยพันธบัตรดังกล่าวแบ่งเป็น “พันธบัตรเพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อมของธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 1/2565 ชุดที่ 1 ครอบคลุมตั้งแต่ก่อนปี พ.ศ.2568” (พันธบัตรชุดที่ 1) อายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 2.25% ต่อปีชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ตลอดอายุพันธบัตรจำนวน 3 ล้านหน่วย คิดเป็นมูลค่า 3,000 ล้านบาท และ “พันธบัตรเพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อมของธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 1/2565 ชุดที่ 2 ครอบคลุมตั้งแต่ก่อนปี พ.ศ.2569” (พันธบัตรชุดที่ 2) อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยลอยตัว Compounded THOR +0.34% ต่อปีชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ตลอดอายุพันธบัตรจำนวน 2 ล้านหน่วย คิดเป็นมูลค่า 2,000 ล้านบาท

EXIM BANK นับเป็นสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐแห่งแรกที่จัดตั้งกรอบการระดมทุนเพื่อความยั่งยืน และออกพันธบัตรเพื่อสิ่งแวดล้อมที่อ้างอิงอัตราดอกเบี้ย THOR (Thai Overnight Repurchase) เป็นรายแรกของประเทศไทย เพื่อสนับสนุนการทำธุรกรรมที่อ้างอิงอัตราดอกเบี้ย THOR ตามเป้าหมายของธนาคารแห่งประเทศไทย โดย EXIM BANK มีแผนจะระดมทุนภายใต้กรอบการระดมทุนเพื่อความยั่งยืนอย่างต่อเนื่อง ภายใต้บทบาทธนาคารเพื่อการ

พัฒนาแห่งประเทศไทย (Thailand Development Bank) เชื่อมโยงการพัฒนาในมิติเศรษฐกิจกับสังคมและสิ่งแวดล้อม โดยสอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals : SDGs) ตามแนวทางขององค์การสหประชาชาติ รวมทั้งสถาบันที่รัฐบาลไทยร่วมให้ไว้ในที่ประชุมรัฐภาคีกรอบอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ สมัยที่ 26 (COP 26) ว่าจะปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิให้เป็นศูนย์ (Net-zero Emissions) ภายในปี 2608

ที่ผ่านมา EXIM BANK ให้การสนับสนุนด้านการเงินแก่ธุรกิจเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และเศรษฐกิจสีเขียว (Bio-Circular-Green Economy : BCG Economy) ไปแล้วประมาณ 30% ของพอร์ตสินเชื่อรวมของธนาคาร หรือประมาณ 50,000 ล้านบาท และในอนาคต EXIM BANK ตั้งเป้าหมายจะขยายสินเชื่อที่ให้แก่ธุรกิจ BCG เป็น 100,000 ล้านบาท หรือคิดเป็น 50% ของพอร์ตภายในปี 2570 จากปัจจุบันที่อยู่ในระดับประมาณ 40% เพื่อร่วมกับประชาคมโลกลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิให้เป็นศูนย์ โดย EXIM BANK จะทำงานอย่างใกล้ชิดและแข็งแกร่งร่วมกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องเพื่อส่งเสริมและพัฒนาระบบ Zero Waste นำกากของเสียจากโรงงานกลับเข้าสู่กระบวนการผลิต หมุนเวียนใช้ทรัพยากรให้เกิดประโยชน์สูงสุด สร้าง Supply Chain ของไทยเชื่อมโยงกับ Supply Chain ของโลกที่สะอาดและนำไปสู่การพัฒนาของทุกภาคส่วนอย่างยั่งยืน

“จากความสำเร็จในครั้งนี้ ทำให้เรามีแผนที่จะออก Green Bond อีก แต่ก็ต้องรอช่วงเวลาที่เหมาะสม ขณะที่การปล่อยสินเชื่อ BCG นั้น จากปัจจุบันกลุ่มบริษัทขนาดใหญ่ที่ตระหนักถึงเรื่อง Green มากขึ้น ต่อไปเราอยากมาโฟกัสที่กลุ่มเอสเอ็มอีบ้าง เพื่อให้เขาเห็นว่าเอสเอ็มอีก็สามารถทำธุรกิจแบบ Green ได้ โดยมีสถาบันการเงินที่พร้อมสนับสนุน และเป็นอีกปัจจัยที่จะนำเอ็กซ์เอ็มบีจีสู่เป้าหมายสินเชื่อ Green กว่า 50% ของพอร์ตในอีก 3 ปีข้างหน้า และเป็นสถาบันการเงิน Green ของกระทรวงการคลังด้วย”

ธสน.-ออมสิน-เอทีบี-กรุงศรี ลุยออกกรีนบอนด์5พันลพ.

นายรักษ์ วรกิจโภคาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ เอ็กซิม แบงก์ เปิดเผยว่า เอ็กซิมฯ ได้ร่วมกับธนาคารพัฒนาเอเชียหรือเอทีบี ธนาคารกรุงศรีอยุธยา และธนาคารออมสิน เปิดจำหน่ายพันธบัตรเพื่อสิ่งแวดล้อม 2 รุ่น มูลค่ารวม 5,000 ล้านบาท เพื่อระดมทุนไปใช้สนับสนุนสินเชื่อให้แก่โครงการพลังงานสะอาด ได้รับการตอบรับเป็นอย่างดีจากนักลงทุน และขายหมดอย่างรวดเร็ว มีผู้สนใจซื้อมากกว่า 2 เท่าตัว

สำหรับพันธบัตรแบ่งเป็นพันธบัตรเพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อมของเอ็กซิมแบงก์ครั้งที่ 1/2565 ชุดที่ 1 อายุ 3 ปี ดอกเบี้ยคงที่ 2.25% ต่อปี 3,000 ล้านบาท และพันธบัตรเพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อมของเอ็กซิมแบงก์ครั้งที่ 1/2565 ชุดที่ 2 อายุ 4 ปี ดอกเบี้ยลอยตัว Com-pounded THOR บวก 0.34% ต่อปี 2,000 ล้านบาท

ที่ผ่านมา ธนาคารให้การสนับสนุนด้านการเงินแก่ธุรกิจเศรษฐกิจชีวภาพเศรษฐกิจหมุนเวียนและเศรษฐกิจสีเขียวไปแล้วประมาณ 30% ของพอร์ตสินเชื่อและในอนาคตตั้งเป้าหมายจะขยายสินเชื่อเป็น 100,000 ล้านบาทภายในปี 70 โดยลูกค้าที่ธนาคารวางเป้าหมายที่จะปล่อยกู้ อาทิ ลูกค้ากลุ่มพลังงานสะอาด รวมถึงธุรกิจเอสเอ็มอีที่ทำธุรกิจเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ไม่ว่าจะเป็นการผลิตแพ็คเกจ หรือสินค้า

“ปัจจุบัน พอร์ตสินเชื่อของธนาคารทั้ง 160,000 ล้านบาทจะมีสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจสีเขียวเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมประมาณ 50,000 ล้านบาท แต่หลังจากนี้ธนาคารตั้งเป้าหมายที่จะขับเคลื่อนให้ไปสู่การเป็นธนาคารสีเขียว และตั้งเป้าหมายการออกพันธบัตรเพื่อสิ่งแวดล้อมเพิ่มขึ้นในอนาคต พร้อมทำงานอย่างใกล้ชิดและแข็งแกร่งร่วมกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชน”

ชะแว๊ป

ตั้งแต่ลุงป้อม พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ ทน.
พรรคพลังประชารัฐ รับตำแหน่งรักษาการนายกรัฐมนตรี
ความคึกคักของการทำงานในคณะรัฐบาลก็เริ่ม
มีแฟลมๆออกมา ทั้งๆที่ลุงป้อมก็อยู่ร่วมรัฐบาลลุงตู่
มาตลอด

ล่าสุด ลุงป้อม สั่งการในที่ประชุม ครม. ให้แบ่งกัชาติ
กับกระทรวงการคลังไปควบคุมไม่ให้เงินบาทสูงเกินกว่า
35 บาท และหรือเงินบาทควรอยู่ที่ระดับตั้งว่าไม่ควรเกิน
ค่าไปถึง 36-37 หรือ 38 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ

เรื่องของเงินบาทอ่อนหรือแข็งค่างวดนี้นะ ลุงป้อม
ควรไปฟังคำชี้แจงจากผู้ว่าการแบงก์ชาติเอง เพราะเขา
ประสบความสำเร็จจากการปล่อยให้บาทอ่อนเพื่อให้
เอกชนฟื้นตัวมารอบแล้ว

ฟังของจริง ดีกว่ามัวฟังคนจ้อเลาะค่ะ!!

รสก.โกยรายได้ 1.71 ล้านล.

นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า กรมเห็นชอบกรอบและงบลงทุนของรวิสาหกิจหรือ รสก.ประจำปี 66 ทั้งสิ้น 44 แห่งไม่รวมรวิสาหกิจที่เป็นมหาชน 5 แห่งและที่เป็นสถาบันการเงิน ธุรกิจประกันเป็นวงเงินดำเนินการ 1.36 ล้านล้านบาทและวงเงินเบิกจ่ายลงทุน 2.76 แสนล้านบาท โดยคาดการณ์กำไรสุทธิ 67,692 ล้านบาท มีรายได้ 1.71 ล้านล้านบาทและประมาณการแนวโน้มการดำเนินงานช่วงปี 67-69 ของรวิสาหกิจลงทุนเฉลี่ยปีละ 3.83 แสนล้านบาท และผลประกอบการจะมีกำไรสุทธิเฉลี่ยปีละ 80,487 ล้านบาท

สำหรับกรอบและงบลงทุนรวิสาหกิจปี 66 จะแบ่งออกเป็นกรอบการลงทุนสำหรับงานตามภารกิจปกติและโครงการต่อเนื่อง วงเงินดำเนินการ 1.16 ล้านล้านบาท และวงเงินเบิกจ่ายลงทุน 2.26 แสนล้านบาท และกรอบการลงทุนสำหรับการเพิ่มเติมระหว่างปี วงเงินดำเนินการ 2 แสนล้านบาท และวงเงินเบิกจ่ายลงทุน 50,000 ล้านบาท และให้สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ปรับวงเงินลงทุนของรวิสาหกิจประจำปี 66 ให้สอดคล้องกับผลการจัดสรรงบประมาณ ตาม พ.ร.บ. งบ

ประมาณ ปี 66 รวมถึงงบกลางหรืองบที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงบประมาณแล้ว

นอกจากนี้ ยังมีข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 8 ด้านให้รวิสาหกิจดำเนินการประกอบด้วยเรื่องการเบิกจ่ายลงทุนของรวิสาหกิจ โดยให้รวิสาหกิจเร่งรัดการเบิกจ่ายลงทุนให้ได้ไม่น้อยกว่า 95% ของกรอบวงเงินที่ได้รับอนุมัติเบิกจ่ายลงทุน, การปรับปรุงงบลงทุนระหว่างปี, การทบทวนสถานะการเป็นรวิสาหกิจ ให้กระทรวงการคลังเร่งพิจารณาความจำเป็นของการคงสถานะองค์กรเป็นรวิสาหกิจในภาวะการณปัจจุบันหรืออาจปรับเปลี่ยนรูปแบบองค์กรเป็นหน่วยงานภาครัฐอื่นที่สามารถดำเนินงานได้ตามวัตถุประสงค์รวมทั้งการปรับบทบาทการดำเนินงานภารกิจให้สอดคล้องกับบริบทปัจจุบันให้มากขึ้น

ขณะเดียวกันมีแนวทางการลงทุนในระยะต่อไปให้พิจารณาเสนอขออนุมัติงบลงทุนที่สอดคล้องกับกรอบการพัฒนาประเทศตามแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 13 และแผนพัฒนารวิสาหกิจด้วย การจัดตั้งและกำกับดูแลบริษัทลูกหรือบริษัทในเครือ ควรพิจารณารายละเอียดข้อจำกัดของกฎหมายและระเบียบอย่างรอบคอบ.

กองทุนน้ำมันหนุนใช้ 'อี20' เลิกขาย 'อี85-แก๊สโซฮอล์91'

กรุงเทพธุรกิจ • “กองทุนน้ำมัน” เตรียมใช้ E20 น้ำมันพื้นฐานกลุ่มเบนซิน เล็งถ่วงราคาขายปลีกต่ำกว่าแก๊สโซฮอล์ 95 ลิตรละ 3 บาท คาดนำร่องได้ในช่วงธ.ค. หรือ ม.ค. ปีหน้า เตรียมยกเลิกแก๊สโซฮอล์ 91 และ E85 ผ่านกลไกราคา ส่วนดีเซล B7 เป็นน้ำมันพื้นฐานดีเซล

สถานการณ์ราคาน้ำมันดิบตลาดโลก ล่าสุดปรับลดลงจากความกังวลปัจจัยเศรษฐกิจโลก โดยน้ำมันดิบเวสต์เท็กซัส และเบรนท์ปรับลด หลังธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) มีแนวโน้มเพิ่มอัตราดอกเบี้ยเพิ่มอีก 0.75% เพื่อชะลอเงินเฟ้อในสหรัฐ ส่งผลต่อการคาดการณ์ว่าเศรษฐกิจโลกอาจจะชะลอตัวซึ่งส่งผลต่อความต้องการใช้น้ำมันด้วย ปัจจัยดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อการบริหารพลังงานของไทย

นายพรชัย จิรกุลไพศาล ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์ สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) เปิดเผยว่า ขณะนี้สกนช. ได้เตรียมแผนที่จะส่งเสริมการใช้แก๊สโซฮอล์ E20 (เบนซินผสมเอทานอล 20%) โดยมีเป้าหมายให้มีส่วนต่างราคาต่ำกว่าแก๊สโซฮอล์ 95 ประมาณ 3 บาทต่อลิตรเพื่อเพิ่มปริมาณการใช้เอทานอลและสนับสนุนแก๊สโซฮอล์ E20 เป็นน้ำมันเบนซินพื้นฐาน โดยใช้กลไกกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงบริหารจัดการควบคุมความร่วมมือผู้ค้าน้ำมันในเรื่องการปรับค่าการตลาดสนับสนุนคาดว่าจะเริ่มทยอยดำเนินการได้ในช่วงธ.ค. 2565 หรือ ม.ค. 2566

“เราก็จะทยอยดำเนินการไปที่ละขั้น ให้ส่วนต่างแก๊สโซฮอล์ E20 กับแก๊สโซฮอล์ 95

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

กองทุนน้ำมัน

สูงขึ้นและเป้าหมายสุดท้ายคือต่างกัน 3 บาทต่อลิตรเพื่อจูงใจการใช้ E20 ซึ่งช่วงแรกๆ คงต้องอาศัยผู้ค้าลดราคาให้ต่างกันเพราะเงิน

กองทุนอาจมีไม่เพียงพอ ซึ่ง สกนช. จะพยายามประชาสัมพันธ์แจ้งให้กับประชาชนได้รับทราบก่อนเพื่อทำความเข้าใจเพราะวันนี้รถยนต์รุ่นใหม่ทั้งหมดล้วนใช้ E20 ได้หมดแล้ว”

สำหรับแนวทางการส่งเสริมน้ำมันเชื้อเพลิงชีวภาพ (เอทานอล-ไบโอดีเซล) จะสอดคล้องกับแผนบริหารจัดการน้ำมันเชื้อเพลิง (Oil Plan) ที่กรมธุรกิจพลังงาน (ธพ.) อยู่ระหว่างจัดทำ ซึ่งจะมีการวางเป้าหมายประเภทน้ำมันต่างๆ ไว้ชัดเจน โดยในส่วนของแก๊สโซฮอล์ 91 และแก๊สโซฮอล์ E85 มีเป้าหมายที่จะยกเลิกการใช้ในที่สุดและทางเลือกที่ดำเนินการอยู่ระหว่างนี้คือการใช้กลไกของราคาขายปลีกที่ไม่ต่างกันมากระหว่างแก๊สโซฮอล์ 91 และแก๊สโซฮอล์ 95 เพื่อหนุนให้มาใช้แก๊สโซฮอล์ 95 แทน ส่วน E85 ลดการอุดหนุนจากกองทุนน้ำมันแทนบังคับทางกฎหมาย

วางปี 100 น้ำมันพื้นฐานกลุ่มดีเซล

นายพรชัย กล่าวว่า กลุ่มน้ำมันดีเซลที่มีส่วนผสมของไบโอดีเซล (B100) เบื้องต้นคาดว่าจะกำหนดให้น้ำมันดีเซลบี7 เป็นน้ำมันดีเซลพื้นฐานที่จะเหมาะสมกว่าดีเซล B10 เพราะในช่วงนี้ที่ระดับราคาน้ำมันมีความผันผวน ซึ่งปัจจุบันจากระดับราคา B100 ที่แพงขึ้นนั้นทำให้รัฐบาลได้กำหนดลดสัดส่วนการผสมดังกล่าวลงเหลือเกรดเดียว คือ ดีเซล B5

นอกจากนี้ ในส่วนของไบโอดีเซล ซึ่งเป็นส่วนผสมในน้ำมันดีเซลและเอทานอลที่เป็นส่วนผสมในน้ำมันเบนซินเป็นแก๊สโซฮอล์ตาม พ.ร.บ. กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2562 และ ม.55 ที่เป็นบทเฉพาะกาลระบุให้กองทุนน้ำมัน ต้องทยอยยกเลิกการชดเชยราคาน้ำมันที่มีส่วนผสมของเชื้อเพลิงชีวภาพในระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่ พ.ร.บ. นี้บังคับใช้หรือต้องยกเลิก 24 ก.ย. 2565 แต่กฎหมายก็ยังระบุไว้ว่าหากจำเป็นหรือมีสถานการณ์ที่กระทบต่อประชาชนก็ขอขยายเวลาที่จะยกเลิกการชดเชยได้อีก 2 ครั้ง ครึ่งละ 2 ปีหรือเลื่อนไปได้ถึงปี 2569

อย่างไรก็ตาม มติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 20 ก.ย. 2565 ได้เห็นชอบตามมติคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.)

ที่มี พล.อ. ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ให้ขยายเวลาการจ่ายเงินชดเชยน้ำมันเชื้อเพลิงชีวภาพออกไปอีก 2 ปี จากสิ้นสุด 24 ก.ย. 2565 เป็น 24 ก.ย. 2567 สกนช. จะพยายามวางเป้าหมายบริหารจัดการให้อยู่ในรอบ 2 ปีให้ได้ ส่วนเหตุผลที่ขอขยายเวลาเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรครอบคลุมทั้งผู้ปลูกอ้อย มันสำปะหลังและปาล์ม

นายพรชัย กล่าวว่า สำหรับการตรึงราคาน้ำมันดีเซลไม่เกินลิตรละ 35 บาทนั้น กบณ. เมื่อวันที่ 16 ก.ย. 2565 ได้ปรับอัตราเงินดีเซลเข้ากองทุนน้ำมันลิตรละ 2.42 บาท จากราคาดีเซลตลาดโลกปรับตัวลดลงส่งผลให้เดิมกองทุนอุดหนุนดีเซล 1.29 บาทต่อลิตรเป็นเรียกเก็บเข้ากองทุนน้ำมันลิตรละ 1.13 บาท มีผลตั้งแต่วันที่ 17 ก.ย. 2565 เป็นต้นไป ส่งผลให้กองทุนน้ำมันมีเงินเข้าประมาณน้ำมันประมาณวันละ 71.67 ล้านบาท ส่วนก๊าซ LPG มีเงินไหลออกประมาณวันละ 27.82 ล้านบาท ทำให้กองทุนน้ำมันมีรายรับสุทธิประมาณวันละ 43.85 ล้านบาทต่อวัน

ดีเซลร่วงพลิกเติมเงินเข้ากองทุน

“แม้ว่าเวลานี้ราคาน้ำมันดีเซลจะพลิกกลับมาเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมันจากที่ต้องอุดหนุนราคาในทุกวัน แต่อย่าลืมว่าฐานะกองทุนน้ำมันรายังติดหนี้ หากราคาดีเซลตลาดโลกลงต่อระยะแรก กบณ. คงจะเน้นการเก็บเข้ากองทุนเป็นหลักก่อนยกเว้นว่าราคาจะลงแรงๆ ก็อาจจะลดราคาขายปลีกให้ประชาชนได้บ้าง แต่หากขึ้นสูงก็คงจะต้องปรับตามจึงตอบไม่ได้ว่าที่ สุดแล้วดีเซลจะเกิน 35 บาทต่อลิตรหรือไม่อยู่ที่ราคาตลาดโลกเป็นสำคัญ”

ส่วนความคืบหน้าเงินกู้ยืมต้องรอการร่างพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้อำนาจกระทรวงการคลังดำเนินการชำระหนี้ ของสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. และการกู้ยืมเงินของสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงตามที่กระทรวงพลังงานเสนอ วงเงิน 150,000 ล้านบาท ที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาอยู่ระหว่างการยกร่าง

ทั้งนี้ คาดว่า จะกู้เงินล็อตแรกจำนวน 2 หมื่นล้านบาท ราวเดือนพ.ย. 2565 นี้ ซึ่งหลังจากที่กระทรวงการคลังเข้ามาค้าประกัน คาดว่า จะมีสถาบันการเงินอื่นๆ มาเสนอแผนมากขึ้นนอกเหนือจากธนาคารออมสิน และธนาคารกรุงไทย

ด้านนางสาวนันธิกา ทังสุพานิช อธิบดี

กรมธุรกิจพลังงาน กล่าวว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเมื่อวันที่ 13 ก.ย. 2565 เห็นชอบ การขยายระยะเวลามาตรการบรรเทาผลกระทบ ราคา LPG โครงการยกระดับความช่วยเหลือ ส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้มแก่ผู้มีรายได้น้อย ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จาก 45 บาทต่อคน ต่อ 3 เดือน เพิ่มขึ้นอีก 55 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน เป็น 100 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน ในช่วง เดือนต.ค.-31 ธ.ค. 2565

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันกระทรวงพลังงาน อยู่ระหว่างขอรับจัดสรรงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จากงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น และจะเสนอครม.เพื่อขออนุมัติงบประมาณ ตามขั้นตอน ซึ่งคาดว่าจะผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่ง รัฐจะสามารถใช้สิทธิส่วนเพิ่ม 55 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน (รวมเป็น 100 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน) ได้ในช่วงปลายเดือนต.ค. 2565 เป็นต้นไป

ทั้งนี้กรมธุรกิจพลังงานกระทรวงพลังงาน จะแจ้งวันที่เริ่มต้นใช้สิทธิให้ทราบโดยเร็ว ที่สุด ในระหว่างการขอรับจัดสรรงบประมาณ ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐยังคงสามารถใช้สิทธิส่วนลด 45 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน ได้ตามปกติ



ข่าวสั้น

■ 'บิ๊กป้อม' ยันปกติ ครม.อนุมัติงบกลับกลาโหม

ทำเนียบฯ - เมื่อวันที่ 21 ก.ย. 65 พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี รักษาราชการแทนนายกรัฐมนตรีตอบคำถามผู้สื่อข่าวกรณีที่ได้กำชับเรื่องค่าเงินบาทในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 20 ก.ย. ที่ผ่านมา ว่า เดี่ยวกระทรวงการคลังดำเนินการ เมื่อถามถึงเหตุผลที่ ครม.อนุมัติงบกลับให้กระทรวงกลาโหม 1.3 พันล้านบาท พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า “ทำไม่ละ เป็นเรื่องปกติ”

ที่ บก.ทบ. พล.อ.ณรงค์พันธ์ จิตต์แก้วแท้ ผู้บัญชาการทหารบก กล่าวถึงกรณีในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาวาระลับ อนุมัติงบกลางให้กระทรวงกลาโหม 1,300 ล้านบาท เพื่อเป็นงบรายจ่ายบุคลากร แบ่งเป็น กองทัพบก 760 ล้านบาท กองทัพอากาศ 561 ล้านบาท ว่า งบลับไม่ต้องกังวล เพราะสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) เข้ามาตรวจทุกปีอยู่แล้ว โดยมีกฎหมายตั้งแต่ปี 2564 แล้ว คือ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ.2564 ที่กำหนดให้ตรวจสอบการใช้จ่ายเงินราชการลับ ซึ่งปีที่ผ่านมามา สตง.ก็เข้ามาตรวจ

“ถ้าอยากรู้ว่าไปใช้อย่างไร สตง. ก็จะไปตรวจ แล้วรายงานต่อสภาฯ อยู่แล้ว ในการชี้แจงงบประมาณ โดย สตง. กับกรมบัญชีกลาง จะชี้แจงทั้งหมด” พล.ท.บ. กล่าว



หนังสือ กยศ.ทุกข์ของแผ่นดิน

คงมีแต่ประเทศไทยมั่ง ที่ตัวเลขคนจนที่เพิ่มขึ้นกลายเป็นสิ่งดีงาม เอมมาทำปายขนาดใหญ่ติดกลางสี่แยกแถวผลงานชิ้นโบแดง สามารถเพิ่ม “คนจน” จาก 5 ล้าน เป็น 10 เป็น 12 ล้าน และตั้งเป้า 20 ล้านคน กลายเป็นนโยบายที่ใช้หาเสียงได้ ดีใจที่คนจะได้โชว์ “บัตรคนจน” มากขึ้น ถือเป็นความสำเร็จในการบริหารประเทศ ทั้งที่มันคือสิ่งประจานความล้มเหลวของตัวเองอย่างถึงที่สุด มันคือความทุเรศทุรังที่ทำงานไม่เป็น แต่ยังทุ้งอยู่ต่อ ทั้งที่ไร้ฝีมือ ไร้ประสิทธิภาพ ไร้กึ๋นในการบริหารจัดการปัญหาชาติที่กองสุมเป็นภูเขาเลากา จนนำมาสู่วิกฤติคนจนก่อนแผ่นดิน

นี้กรรมมัง ที่เรียกว่า ไทยแลนด์ไอโณลี้

กลับมาที่ “วิกฤติลูกหนี้กองทุนเงินกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.)” บ้าง แน่แน่นอนว่า เขวachsenที่ต้องกู้ กยศ.คือพวกคนจนระดับหนึ่ง พวกพ่อแม่รวยหรือมีฐานะจะส่งลูกเรียนได้ เด็กเหล่านั้น คงไม่ต้องเดินรามาเป็นลูกหนี้ กยศ.ให้ชีวิตมีโชติรวันตั้งแต่ยังไม่ตั้งใจ กูมาแล้วก็มีทั้งดอก ทั้งเงินค่าปรับ รวมทั้งต้องมีคนค่าประกัน ครู พ่อ แม่ ญาติพี่น้อง ที่ต้องรับเคราะห์เวลาลูกหนี้หมดปัญญาจ่ายด้วยเหตุใดก็ตาม ครูบางคนค่าประกันศิษย์หลายคน ถูกยึดบ้าน กลายเป็นข่าวช้ำชาก

ตัวเลขล่าสุด กยศ.ปล่อยกู้กว่า 6.9 แสนราย มีลูกหนี้ 6.2 ล้านราย ปิดบัญชี 1.6 ล้านราย เสียชีวิต 6.7 ราย อยู่ระหว่างการศึกษาไม่ต้องใช้หนี้ 1 ล้านราย อยู่ระหว่างใช้หนี้ 3.5 ล้านราย ในจำนวนนี้มีผู้ผิดนัดชำระหนี้ 2.5 ล้านราย เป็นเงิน 9 หมื่นล้าน มีลูกหนี้ทยอยจ่ายคืน 1 ล้านราย กยศ.จะได้หนี้คืนปีละ 3 หมื่นล้านและปล่อยกู้ได้ปีละ 4 หมื่นล้าน โดยคิดดอกเบี้ย 0.25% ต่อเดือน ไม่แพง (แต่ดอกเบี้ยเงินฝากก็ได้นั่นละ) คิดค่าปรับ 18% ของเงินต้น ซึ่งไม่น้อยเลย และนี่จะเป็นเหตุให้ลูกหนี้หนี กยศ.มีหนี้ที่กลายเป็น “ดินพอกหางหมู” 2.5 ล้านรายที่ติดหนี้อยู่ คงหมดปัญญาใช้หนี้

นายชูการ์โน มะทา ส.ส.พรรคประชาชาติ พรรคที่คืนรณเสนอ ก.ม.ปลดหนี้ กยศ.ก่อนใครเพื่อน ก็ขอบันทึกไว้เป็นเกียรติประวัติ ณ ที่นี้ เปิดเผยว่า มีคนที่เกี่ยวข้องกับหนี้ กยศ. กว่า 20

ล้านคน ทั้งนี้ กยศ.เริ่มต้นจากเงินทุน 4,000 ล้านบาท เมื่อปี 2557 แต่จนถึงปี 2563 มีเงินกองทุน 38,744 ล้านบาท ส่วนต่างนั้นละกำไรร และใช้เงินจ้างทนายทวงหนี้ถึง 1,255 ล้านบาทไปแล้ว

หากเศรษฐกิจดี ๆ พ่อแม่ทำมาหากินได้ปกติ จิตพิโดต่อเนื่องปีละ 5-6% เด็กเป็นแสนไม่เตะฝุ่น คนเก่าไม่ดกงาน ไม่ซ้ำเดิมด้วย “โควิด” ที่กิจกรรมธุรกิจทุกชนิดหยุดหายใจกว่า 2 ปี ลูกหนี้ กยศ.ก็คงไม่วิกฤติเช่นนั้น เหนืออื่นใด 8 ปีเต็มที่ “ระบอบประยุทธ์” ต้มยำทำแกงประเทศชาติจนหนี้ครัวเรือนพุ่งสูงสูงกว่า 90% ของจีดีพี คนจน (เกือบ) ทั้งแผ่นดิน อีก 2 ปียังไม่รู้จะฟื้นได้จริงมัย นั้นมันหนักหนาอังกว “ต้มยำกุ้งปี 40” ด้วยซ้ำ ตอนนั้น รบ.ตั้งสวทักกองทุนเข้าไปอุ้มลูกหนี้ มีการ “แฮร์คิด” หนีมหาศาล มี ก.ม.ปล่อยผีลูกหนี้ล้มละลาย ผ่าน 3 ปี กลับมานับหนึ่งใหม่ได้

วิกฤติ กยศ.ยังสาหัสกว่า อนาคตชาติทั้งนั้น ทำไมจะไม่เข้าไปอุ้มล่ะ ที่ ส.ส. 314 เสียงต่อ 3 เสียง (จาก 13 พรรคการเมือง) เถ็นชอบให้ผ่าน พ.ร.บ.กยศ.ฉบับแก้ไขใหม่ โดยต่อไปนี้ “ไม่ให้คิดดอกเบี้ย ไม่มีค่าปรับ ไม่ต้องค่าประกัน โดยให้มีผลย้อนหลัง” พุท 14 ก.ย. 65 ที่ผ่านมา จึงถูกต้องแล้ว ส.ส.จะจีจะชั่ว หัวใจต้องอยู่ที่ประชาชน วิกฤติหนี้ต้มยำกุ้งทั้ง แฮร์คิด ปล่อยผีล้มละลาย ที่เคยไว้วางกล้วจะเกิด Moral Hazard ความล้มละลายทางวินัย และศีลธรรมด้านการเงิน ก็ไม่เห็นจะเกิด ไม่มี ไม่หนี ไม่จ่าย ก็แข็งแรงขึ้น จนใช้หนี้หมด แล้วจะคืนไปก่อนใช้ทำไม

ที่จริง เด็กที่เป็นหนี้ กยศ.ก็ต้องจ่าย “เงินต้นแบบเต็ม ๆ” เบี้ยวิกิโดนคตินะ ควรต้องแฮร์คิดบ้างด้วยซ้ำไป อาจดูไม่เป็นธรรมนักกับลูกหนี้ที่จ่ายหนี้คืนไปแล้ว แต่สวาทการณ์ทศวรรษก่อนกับทศวรรษนี้ต่างกันมากมาย คงต้องเปิดใจกว้างให้เพื่อนร่วมชาติที่เป็นหนี้ กยศ.ได้เกิดใหม่กันไป

เหนืออื่นใด กยศ.จะต้องบริหารแบบใหม่ ตามที่ นายนิพนธ์ พัวพงศกร ส.ส.ปชป.เสนอแนะ นั่นคือ เลิกคิดแบบแบงก์ เอาแต่คิดดอกเบี้ย คิดค่าปรับ ขยี้คนค่าประกัน มาทำหน้าที่เป็นหุ้นส่วนกับ นร.-นศ. มีพันธกิจหลัก คือ ให้เรียนจบ มีงานทำ มีปัญญาจ่ายหนี้คืน

ส่วน ส.ส. 314 คน ควรต้องหาทุกวิถีทางทำให้ ก.ม.นี้ผ่านวุฒิสภาให้ได้ อย่างปล่อยให้ ส.ว.ลากดังกลายเป็นอุปสรรคขัดขวางเด็ดขาด ถกเถียงให้เป็นประเด็นสาธารณะเป็นวาระแห่งชาติ ยิ่งดี นี่คือทุกข์ของแผ่นดินโดยแท้.

ดาวประกายพรึก



ยึดทรัพย์ 'บิกส์กาที' ร่ำรวยผิดปกติ

หมายเหตุ : เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2565 ก.ย. นายนิติไชย เกษมมงคล เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ หรือ ป.ป.ช. ในฐานะโฆษกสำนักงาน ป.ป.ช. แถลงถึงมติชี้มูลความผิดกรณีกล่าวหา พล.ต.ท.สมชาย นิตยบรรกุล หรืออ่วมถนอม เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งรองผู้บัญชาการตำรวจภูธรภาค 8 มีพฤติการณ์ร่ำรวยผิดปกติ

สืบเนื่องจากคณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้มีมติชี้มูลความผิดกรณีกล่าวหา พล.ต.ท.สมชาย นิตยบรรกุล หรืออ่วมถนอม เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งรองผู้บัญชาการตำรวจภูธร ภาค 8 มีพฤติการณ์ร่ำรวยผิดปกติ โดยได้ส่งรายงานสำนวนการไต่สวนเอกสาร พยานหลักฐาน และความเห็นไปยังอัยการสูงสุด (อสส.) เพื่อยื่นคำร้องต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ เพื่อยขอให้ศาลสั่งให้ทรัพย์สินที่ร่ำรวยผิดปกติตกเป็นของแผ่นดิน

ต่อมาศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ภาค 8 ได้มีคำพิพากษาในคดีดังกล่าว เมื่อวันที่ 10 ส.ค.65 ความแพ่งเรื่องขอให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน คดีหมายเลขดำ ที่ พท 1/2564 คดีหมายเลขแดงที่ พท 1/2565 ระหว่าง อสส. ผู้ร้อง กับ พล.ต.ท.สมชาย ที่ 1 ผู้ถูกกล่าวหา นางเกศินี นิตยาภูล ที่ 2 ภริยาผู้ถูกกล่าวหา และ น.ส.ปานิสรา หรืออัญชิสา นิตยบรรกุล ที่ 3 บุตรสาวผู้ถูกกล่าวหา ผู้คัดค้าน

โดยศาลพิพากษาให้ทรัพย์สินของผู้คัดค้านที่ 1 ที่เป็นทรัพย์สินในชื่อของผู้คัดค้านที่ 1, ที่เป็นผู้ถือหุ้นในชื่อของผู้คัดค้านที่ 2 และที่เป็นทรัพย์สินในชื่อของผู้คัดค้านที่ 3 ที่ถือครองแทน รวมจำนวน 136,276,311 บาท พร้อมด้วยดอกผลของเงินหรือทรัพย์สินที่เกิดขึ้นทั้งหมดตกเป็นของแผ่นดิน และให้ผู้คัดค้านที่ 1 ที่ 2 และที่ 3 ส่งมอบเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับเงินและทรัพย์สิน จำนวน 136,276,311 บาท พร้อมด้วยดอกผลตามคำร้องแก่แผ่นดินโดยกระทรวงการคลัง

หากผู้คัดค้านทั้ง 3 ไม่สามารถโอนทรัพย์สินให้แก่แผ่นดินได้ ให้ผู้คัดค้านที่ 1 ใช้เงินจำนวน 136,276,311 บาท หรือให้โอนทรัพย์สินอื่นของผู้คัดค้านที่ 1 ตามสัดส่วนของมูลค่าทรัพย์สินที่ขาดอยู่แก่แผ่นดินแทนจนครบถ้วน และหากไม่โอน ให้ถือเอาคำพิพากษาของศาลแทนการแสดงเจตนา และให้ผู้คัดค้านที่ 1 ชำระค่าฤชาธรรมเนียมแทนผู้ร้อง จำนวน 10,200 บาท

สำหรับทรัพย์สินมากผิดปกติ หรือมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้นมากผิดปกติ หรือได้ทรัพย์สินมาโดยไม่มีมูลอันจะอ้างได้ตามกฎหมาย สืบเนื่องมาจากการปฏิบัติตามหน้าที่หรือใช้อำนาจในตำแหน่งหน้าที่ รวมมูลค่า 136,276,311 บาท จำนวน 14 รายการ ซึ่งทรัพย์สินดังกล่าวที่ศาลมีคำพิพากษา ตรงกับที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. ชี้มูลความผิดทุกรายการ

โดยมีรายละเอียดดังนี้ ทรัพย์สินในชื่อ พล.ต.ท.สมชาย ประกอบด้วย 1.ที่ดินโฉนดเลขที่ 37531 พร้อมบ้านพัก หมู่ที่ 7 ต.หินเหล็กไฟ อ.หัวหิน จ.ประจวบคีรีขันธ์ มูลค่า 5,600,000 บาท

สำหรับทรัพย์สินมากผิดปกติ
หรือมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้นมากผิดปกติ
หรือได้ทรัพย์สินมาโดยไม่มี
มูลอันจะอ้างได้ตามกฎหมาย สืบ
เนื่องมาจากการปฏิบัติตามหน้าที่
หรือใช้อำนาจในตำแหน่งหน้าที่
รวมมูลค่า 136,276,311 บาท
จำนวน 14 รายการ ซึ่งทรัพย์สิน
ดังกล่าวที่ศาลมีคำพิพากษา ตรง
กับที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. ชี้มูล
ความผิดทุกรายการ

2.เงินฝากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ในสหกรณ์ออมทรัพย์
ตำรวจภูธร จังหวัดชุมพร จำนวน 13,361,526 บาท 3.ทุนเรือนหุ้น
ในสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดชุมพร ประเภทสามัญ
จำนวน 2,000,000 บาท

ส่วนทรัพย์สินในชื่อนางเกศินี ประกอบด้วย 1.ที่ดินโฉนด
เลขที่ 37530 พร้อมบ้านพัก หมู่ที่ 7 ต.หินเหล็กไฟ มูลค่า 4,000,000
บาท 2.ที่ดิน ตามหนังสือรับรองการทำประโยชน์ 3 ก. (นส.3 ก.) รวม
10 แปลง ต.ทับใต้ มูลค่า 13,950,000 บาท 3.ที่ดิน น.ส.3 ก. เลขที่
16167 พร้อมอาคารพาณิชย์ (ตึกแถว 2 ชั้น) ต.ทับใต้ มูลค่า 800,000
บาท 4.ที่ดิน น.ส.3 ก. เลขที่ 16171 พร้อมอาคารพาณิชย์ (ตึกแถว 2
ชั้น) หมู่ที่ 2 ต.ทับใต้ มูลค่า 500,000 บาท 5.ห้องชุด ชั้นที่ 7 อาคารชุด
คอนโดมิเนียมคอนโด สวรร ตากสิน แขวงคลองตันใต้ เขตคลองสาน
กทม. มูลค่า 2,705,048 บาท 6.เงินฝากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ
ในสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดชุมพร จำนวน 54,662,500
บาท 7.เงินฝากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ ในสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ
ภูธรจังหวัดชุมพร จำนวน 8,450,000 บาท 8.ทุนเรือนหุ้นในสหกรณ์
ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดชุมพร สมาชิกสมทบ จำนวน 19,233,000
บาท 9.สิทธิเรียกร้องในเงินกู้ ระหว่างนางเกศินี ผู้ให้กู้ กับนายพนพล
นิตยากุล ผู้กู้ จำนวน 2,100,000 บาท นอกจากนี้ ยังมีทรัพย์สินในชื่อ
นางสาวปาณิสรา ประกอบด้วย 1.ห้องชุด ชั้นที่ 20 อาคารชุด เอ็ม
คอนโด (M condo) แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร มูลค่า
8,714,237 บาท 2.รถยนต์ยี่ห้อมาสด้า รุ่นมาสด้า 2 เลขทะเบียน
7957 ภูเก็ต มูลค่า 200,000 บาท.

ศาลสั่งยึดทรัพย์ อดีตรองผบช.ภ.8 ทั้ง 'เมีย-ลูก' 136ล.

ศาลอาญาคดีทุจริตฯสั่งยึด
ทรัพย์อดีตรอง ผบช.ภ.8 รวย
ผิดปกติ ยึดบ้าน คอนโด ที่ดิน
และเงินสด (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 1

ยึดทรัพย์

เมื่อวันที่ 21 กันยายน ที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) นายนิติไชย เกษมมงคล เลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. ในฐานะโฆษกสำนักงาน ป.ป.ช. แถลงว่า สืบเนื่องจาก ป.ป.ช. มีมติชี้มูลความผิดกรณีกล่าวหา พล.ต.ท.สมชาย นิตยบรรกุล หรืออ่วมถนอม เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งรองผู้บัญชาการตำรวจภูธร ภาค 8 (รอง ผบช.ภ.8) มีพฤติการณ์ ร่ำรวยผิดปกติ โดยได้ส่งรายงานสำนวนการไต่สวนเอกสาร พยานหลักฐาน และความเห็นไปยังอัยการสูงสุด (อสส.) เพื่อยื่นคำร้องต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบเพื่อขอให้ศาลสั่งให้ทรัพย์สินที่ร่ำรวยผิดปกติตกเป็นของแผ่นดิน

ต่อมาศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ภาค 8 มีคำพิพากษาในคดีดังกล่าวเมื่อวันที่ 10 ส.ค.2565 ความว่า เรื่องขอให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน คดีหมายเลขดำที่ พท 1/2564 คดีหมายเลขแดงที่ พท 1/2565 ระหว่าง อสส. ผู้ร้อง กับ พล.ต.ท.สมชายที่ 1 ผู้ถูกกล่าวหา นางเกศินี นิตยากุล ที่ 2 ภริยาผู้ถูกกล่าวหา และ น.ส.ปณิศา หรืออัญชิสา นิตยบรรกุล ที่ 3 บุตรสาวผู้ถูกกล่าวหา ผู้คัดค้าน

นายนิติไชยกล่าวว่า โดยศาลพิพากษาให้ทรัพย์สินของผู้คัดค้านที่ 1 ที่เป็นทรัพย์สินในชื่อของผู้คัดค้านที่ 1, ที่เป็นทรัพย์สินในชื่อของผู้คัดค้านที่ 2 และที่เป็นทรัพย์สินในชื่อของ



พล.ต.ท.สมชาย
นิตยบรรกุล

ผู้คัดค้านที่ 3 ที่ถือครองแทน รวม 136,276,311 บาท พร้อมด้วยดอกผลของเงินหรือทรัพย์สินที่เกิดขึ้นทั้งหมด ตกเป็นของแผ่นดิน และให้ผู้คัดค้านที่ 1 ที่ 2 และที่ 3 ส่งมอบเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับเงินและทรัพย์สิน 136,276,311 บาท พร้อมดอกผลตามคำร้องแก่แผ่นดินโดยกระทรวงการคลัง

หากผู้คัดค้านทั้ง 3 ไม่สามารถโอนทรัพย์สินให้แก่แผ่นดินได้ให้ผู้คัดค้านที่ 1 ใช้เงินจำนวน 136,276,311 บาท หรือให้โอนทรัพย์สินอื่นของผู้คัดค้านที่ 1 ตามสัดส่วนของมูลค่าทรัพย์สินที่ขาดอยู่แก่แผ่นดินแทนจนครบถ้วน และหากไม่โอน ให้ถือเอาคำพิพากษาของศาลแทนการแสดงเจตนา และให้ผู้คัดค้านที่ 1 ชำระค่าฤชาธรรมเนียมแทนผู้ร้อง จำนวน 10,200 บาท

สำหรับทรัพย์สินมากผิดปกติ หรือมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้นมากผิดปกติ หรือได้ทรัพย์สินมาโดยไม่มีมูลอันจะอ้างได้ตามกฎหมายเนื่องมาจากการปฏิบัติตามหน้าที่หรือใช้อำนาจในตำแหน่งหน้าที่ รวมมูลค่า 136,276,311 บาท จำนวน 14 รายการ ซึ่งทรัพย์สินดังกล่าวที่ศาลมีคำพิพากษา ตรงกับที่ ป.ป.ช.ชี้มูลความผิดทุกรายการ

โดยมีรายละเอียดดังนี้ ทรัพย์สินในชื่อ พล.ต.ท.สมชาย ประกอบด้วย 1.ที่ดินโฉนดเลขที่ 37531 พร้อมบ้านพัก หมู่ 7 ต.หินเหล็กไฟ อ.หัวหิน จ.ประจวบคีรีขันธ์ มูลค่า 5,600,000 บาท 2.เงินฝากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษในสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธร จังหวัดชุมพร จำนวน 13,361,526 บาท 3.ทุนเรือนหุ้น ในสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดชุมพร ประเภทสามัญ จำนวน 2,000,000 บาท

ทรัพย์สินในชื่อนางเกศินี ประกอบด้วย 1.ที่ดินโฉนดเลขที่ 37530 พร้อมบ้านพัก

หมู่ 7 ต.หินเหล็กไฟ มูลค่า 4,000,000 บาท 2.ที่ดิน ตามหนังสือรับรองการทำประโยชน์ 3 ก (น.ส.3 ก.) รวม 10 แปลง ต.ทับใต้ มูลค่า 13,950,000 บาท 3.ที่ดิน น.ส.3 ก. เลขที่ 16167 พร้อมอาคารพาณิชย์ (ตึกแถว 2 ชั้น) ต.ทับใต้ มูลค่า 800,000 บาท 4.ที่ดิน น.ส.3 ก. เลขที่ 16171 พร้อมอาคารพาณิชย์ (ตึกแถว 2 ชั้น) หมู่ 2 ต.ทับใต้ มูลค่า 500,000 บาท 5.ห้องชุด ชั้นที่ 7 อาคารชุด วีวา คอนโด สารภี ตากสิน แขวงคลองตันใต้ เขตคลองสาน กทม. มูลค่า 2,705,048 บาท 6.เงินฝากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ในสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดชุมพร จำนวน 54,662,500 บาท

7.เงินฝากบัญชีออมทรัพย์ ในสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดชุมพร จำนวน 8,450,000 บาท 8.ทุนเรือนหุ้นในสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดชุมพร สมาชิกสมทบ จำนวน 19,233,000 บาท 9.สิทธิเรียกร้องในเงินกู้ ระหว่างนางเกศินี ผู้ให้กู้ กับนายพนดล นิตยากุล ผู้กู้ จำนวน 2,100,000 บาท

นอกจากนี้ยังมีทรัพย์สินในชื่อน.ส.ปณิศา ประกอบด้วย 1.ห้องชุด ชั้นที่ 20 อาคารชุด เอ็มคอนโด (M condo) แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร มูลค่า 8,714,237 บาท 2.รถยนต์ ยี่ห้อมาสด้า รุ่นมาสด้า 2 เลขทะเบียน 7957 ภูเก็ต มูลค่า 200,000 บาท